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Primul

cotidian al

Olteniei

  În c urând se  va rede schide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai impor-
tante evenimente din viaţa dumneavoastră într-
o nouă atmosferă. Complexul de restaurante
Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

Casa de Cultură din ora-
şul doljean Segarcea, a cărei
construcţie a început în anul
2010, a fost inaugurată sâm-
bătă cu mare fast. Primarul
Nicolae  Popa, împre ună cu
preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa şi
candidaţii USL Mirce a
Geoană şi Valeriu Zgonea, au
tăiat panglica inaugurală a
aşezământului cultural, aces-
ta fiind sfinţit de un sobor de
preoţi. La eveniment au par-
ticipat primarii USL din ma-
joritate a localităţilor de  pe
Valea Dunării, dar şi sute de
segărceni, nerăbdători vizite-
ze clădirea impunătoare care
s-a înălţat sub ochii lor, şi ale
cărei costuri au ajuns la suma
de  patru milioane le i noi,
bani de la bugetul local.

Casă de Cultură modernă
pentru locuitorii din Segarcea

Administraţie
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$1 EURO ...........................4,5220 ............. 45220
1 lirã sterlinã..........................5,6709.......................56709
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METEO
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Lucrãrile de construcþie de drumuri naþionale
ºi autostrãzile sunt întârziate deoarece firmele de
construcþii nu dispun de personal ºi utilaje sufi-
ciente, pe mãsura contractelor, ºi lucreazã în
acelaºi timp pe mai multe ºantiere, rezultã dintr-
un raport al Corpului de Control al primului-mi-
nistru. Verificãrile au fost derulate la Compania
Naþionalã de Autostrãzi ºi Drumuri Naþionale (
CNADNR), pentru identificarea cauzelor care au
determinat întârzieri în execuþia lucrãrilor de in-
frastructurã rutierã aflate în derulare, perioada
verificatã fiind 1 ianuarie 2007 – 31 august 2012.

În urma analizei a 31 de contracte de lucrãri
privind reabilitarea/modernizarea ºi construirea
de drumuri naþionale ºi autostrãzi în cadrul cã-
rora au fost înregistrate întârzieri în execuþia
lucrãrilor, au fost identificate mai multe cauze,
precum insuficienta mobilizare pe ºantier a fir-
melor de construcþii.

Astfel, deºi pe hârtie prezentau personal su-
ficient ºi utilaje pe mãsura lucrãrilor angajate,
în teren situaþia era cu totul alta, generând în-
târzieri la reabilitarea DN 6 Alexandria- Craiova
(lotul 1 în valoare de 140,6 milioane lei fãrã
TVA încheiat cu firma Shapir Structures, cu
lucrãri care trebuie finalizate în mai 2013 ºi
executate în proporþie de 17% în iunie acest
an), reabilitarea DN 6 Alexandria – Craiova (lo-
tul 2 de 136,5 milioane lei fãrã TVA, contract
încheiat cu asocierea Romstrade, Ezentis In-
frastructuras ºi Euroconstruct Trading 98, ter-
men de finalizare în mai 2013 ºi executate la
13% în iunie acest an), constructia variantei de
ocolire a municipiului Caracal (contract de 44,4

milioane lei fãrã TVA încheiat cu Romstrade,
termen de finalizare în mai 2013 ºi executat la
5% în februarie acest an), reabilitarea DN 76
(contract de 170,8 milioane lei fãrã TVA cu
Construct Mod, termen finalizare octombrie
2013 ºi executat la 8% în mai acest an).

Toate aceste contracte, încheiate în perioada
2009-2011, sunt finanþate ºi de cãtre Comisia
Europeanã prin programul POS Transporturi.

O alta cauzã majorã a întârzierilor indicatã
de inspectori este utilizarea de cãtre construc-
tori a aceloraºi utilaje, dar ºi a acelaºi personal
în cadrul mai multor contracte de lucrãri, exe-
cutate în aceeaºi perioadã de timp. În urma
analizei efectuate au fost identificate situaþii în
care, în scopul obþinerii contractelor, construc-
torii au indicat în cadrul unor oferte depuse în
proceduri de atribuire
diferite faptul cã aceleaºi
utilaje ºi acelaºi perso-
nal-cheie vor fi utilizate
pentru execuþia unor lu-
crãri de infrastructurã
rutierã în ºantiere dife-
rite, în aceeaºi perioadã
de timp. Astfel, Rom-
strade a prezentat ace-
eaºi instalaþie de prepa-
rat mixturi asfaltice în
douã oferte care au stat
la baza obþinerii con-
tractelor derulate în ace-
eaºi perioadã, pentru
construcþia variantei

ocolitoare a municipiului Caracal ºi pentru mo-
dernizarea DN 5 Bucureºti – Adunaþii Copãceni.
Situaþii asemãnãtoare au fost constatate ºi la
firmele Tehnostrade ºi Shapir Structures.

Conform situaþiei din august acest an pre-
zentatã de CNADNR, unii constructori execu-
tau în paralel mai multe lucrãri de infrastructu-
rã rutierã, respectiv Romstrade avea în derula-
re 23 de contracte, Spedition UMB - 19 con-
tracte, Straco Grup – 20 de contracte, Teh-
nostrade -13 contracte, Strabag AG – 6 con-
tracte, SC Strabag SRL – 10 contracte, DEL-
TA ACM 93 - 10 contracte, JV FCC Construc-
cion – 9 contracte ºi Astaldi Sp.A – 7 contracte.

Raportul a fost transmis Ministerului Trans-
porturilor ºi CNADNR pentru a dispune mãsu-
rile necesare faþã de cele constatate.
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USL are nevoie de 2/3
din voturi, ca sã nu mai
apeleze la UDMR

Liderul PNL, Crin Antonescu, a
susþinut sâmbãtã, cu ocazia lansãrii
candidaþilor USL de la Sinaia, cã
miza alegerilor parlamentare din 9
decembrie nu o mai constituie
obþinerea a 50% plus unu din
numãrul senatorilor ºi deputaþilor
din viitorul legislativ. Potrivit
acestuia, este nevoie de “toate
voturile posibile”, astfel încât USL
sã nu fie obligatã sã accepte
condiþionãri din partea UDMR
pentru o viitoare modificare a Legii
fundamentale. “Ne trebuie aceste
voturi pentru a nu depinde, sã
zicem, de UDMR care sã vinã cu
cine ºtie ce pretenþii”, a justificat
preºedintele PNL.

Deputatul PDL Alin
Trãºculescu a fost reþinut
de DNA în urma unui flagrant

Deputatul PDL de Vrancea Alin
Trãºculescu a fost reþinut dupã ce a
fost prins în flagrant, sâmbãtã
seara, în Focºani, în timp ce
primea bani de la un om de
afaceri. Trãºculescu ar fi încuviin-
þat sã ia 50.000 de euro de la cel
care l-a denunþat, la întâlnirea cu
acesta participând ºi un interme-
diar, au declarat, pentru Mediafax,
surse judiciare. Potrivit acestora,
Trãºculescu nu a atins propriu-zis
banii folosiþi la flagrant, însã ar fi
încuviinþat ca aceºtia sã ajungã la
el. Deputatul PDL este cercetat
pentru trafic de influenþã, instigare
la infracþiunea de fals în înscrisuri
sub semnãturã privatã ºi instigare
la infracþiunea de spãlare a banilor,
cunoscând cã aceºtia provin din
sãvârºirea infracþiunii de trafic de
influenþã, potrivit DNA. Alin
Trãºculescu este preºedintele PDL
Vrancea ºi candideazã pentru un
nou mandat de deputat în Colegiul
5 Mãrãºeºti.

Guvernul va ceda pachetul ma-
joritar de acþiuni la grupurile 3 ºi 4
ale centralei nuclear-electrice de la
Cernavodã acelui investitor care va
asigura finanþarea proiectului de
construcþie a celor douã unitãþi, a
anunþat premierul Victor Ponta,
arãtând cã este dispus la o astfel
de decizie politicã. “În mãsura în

Cine vine cu bani pentru reactoarele
3 ºi 4 devine acþionar majoritar

Guvernul intenþioneazã sã ex-
ternalizeze operaþiunile de evalua-
re ºi derulare a proiectelor finan-
þate din fonduri europene, astfel
încât aceste atribuþii sã nu mai
revinã doar autoritãþilor guverna-
mentale de management, ca în
prezent, potrivit premierului Vic-
tor Ponta. “Am discutat cu cei
de la Banca Mondialã ºi cred foar-
te mult în expertizã externã, pen-
tru cã e greu ca doar din interior
sã faci reforma. Chiar cred cã
trebuie expertizã externã. La fon-
duri europene, chiar cred cã tre-
buie sã învãþãm din experienþa
altor þãri ºi sã externalizãm cât
putem de mult din evaluarea pro-
iectelor. Þinem totul la autoritã-

Guvernul intenþioneazã sã externalizeze
operaþiunile de evaluare

ºi derulare a proiectelor UE
þile de management, la acei func-
þionari care sunt plãtiþi cât sunt
plãtiþi, când poþi sã externalizezi
– ºi Comisia Europeanã îþi dã voie
– cât mai mult din operaþiunile de
evaluare ºi derulare a proiectelor.
Nu cred în ideea cu statul care e
din ce în ce mai mare ºi mai pu-
nem încã un controlor peste încã
un controlor care îl controleazã
pe al treilea controlor. Cred cã
existã foarte multe metode mult
mai flexibile de expertizã exter-
nã”, a spus Ponta la Antena 3. El
a arãtat cã Guvernul va avea în
luna decembrie o nouã discuþie
cu oficialii Bãncii Mondiale de-
spre un tip de monitorizare ºi
expertizã externã.

care existã un investitor care vine
ºi cu banii, ceea ce s-a schimbat
fundamental ºi am pierdut, din pã-
cate, în momente importante a fost
cã România nu a vrut sã dea cei
51% acþiuni la grupurile 3 ºi 4, ori
eu sunt dispus, ca decizie politicã,
sã acceptãm un acþionar majoritar
în mãsura în care acest acþionar

vine ºi cu banii. Cã e vorba de
chinezi, de grupul sud-core-
ean care s-a arãtat de aseme-
nea interesat, cu braþele des-
chise îi primim, doar sã vinã
ºi cu banii”, a spus Ponta la
Antena 3. Proiectul construc-
þiei celor douã reactoare nu-
cleare, evaluat la 4 miliarde de
euro, a fost iniþiat în 2007, iar
lucrãrile erau estimate sã în-
ceapã în 2010.

Ministrul Muncii, Mariana Câm-
peanu (foto), a declarat, sâmbãtã,
la Deva, la lansarea candidaturii sale
pentru Senat, cã pensiile vor fi in-
dexate în 2013, medicamentele vor
fi compensate cu 90% pentru cei
cu pensii mai mici de 1.000 de lei,
iar din martie va fi introdus un aju-
tor pentru energie electricã. “Înce-
pând cu 2013, dupã mulþi ani, pen-
siile vor fi indexate, iar medicamen-
tele vor fi compensate cu 90 la sutã
pentru cei care au pensii sub 1.000
de lei. Se va introduce din luna
martie, anul viitor, ºi un ajutor pen-

tru energie electricã, pentru persoa-
nele vulnerabile, pentru cã ºtiþi cã
de la anul se liberalizeazã preþul la
energie. De asemenea, ne-am pro-
pus ca în urmãtorii patru ani toþi
copiii noºtri sã aibã la prânz o masã
caldã, asiguratã în ºcoli. Nu i-am
uitat nici pe veterani ºi eu sper chiar
ca pânã la sfârºitul acestui an sã
creascã ajutorul anual, de la 200 la
260 de lei, pentru cã, din pãcate,
au rãmas foarte puþini ºi trebuie sã-
i ajutãm sã iasã din iarnã”, a afir-
mat ministrul Muncii, citat de co-
respondentul Mediafax.

Cu privire la posibilitatea unor
creºteri salariale pentru bugetari
însã, premierul Victor Pon-
ta a declarat cã preferã sã
fie prudent în a avansa o
asemenea posibilitate,
amintind cã Executivul se
aflã încã în proces de re-
stituire a sumelor din sala-
rii tãiate în urmã cu doi ani.
“Cu salariile în 2013, atât
timp cât am reuºit restitui-
rea a ceea ce s-a tãiat în
2010, aº fi mai degrabã
prudent sã vorbesc de

creºteri salariale”, a spus Ponta la
Antena 3.

Câmpeanu promite indexarea pensiilor în 2013, premierul nu zice nimic de salarii
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Mâine, o parte dintre
craioveni nu vor avea
apã rece la robinete.
Reprezentanþii Compa-
niei de Apã „Oltenia“
(CAO) au anunþat cã,
înt re  orele  10.00 -
14.00, se va întrerupe
alimentarea cu apã po-
tabilã în Craiova,  în
urma unei solicitãri ve-
nite din partea firmei Fin
Construct SRL pentru
efectuarea  unor lucrãri
de cuplare a unor con-
ducte noi. Alimentarea

cu apã potabilã se va întrerupe în perimetrul delimitat de
strada „Severinului”, strada ”Eliza Opran”, strada „Bres-
tei”(”Prelungirea Brestei”), strada ”Fragilor”, strada ”Râu-
lui”. Conducerea companiei atenþioneazã populaþia cã, din
cauza manevrelor de golire ºi umplere a sistemului public
de alimentare cu apã potabilã, ocazional, se pot produce
modificãri ale calitãþii acesteia din punct de vedere al turbi-
ditãþii ºi culorii. ”La apariþia acestor fenomene se va evita
consumul de apã, pânã la limpezirea ei”, se precizeazã într-
un comunicat de presã al CAO.

Marþi se întrerupe apa rece

Deºi craiovenii se bu-
curã încã de zile fru-
moase de toamnã, re-
prezentanþii Primãriei
Craiova au luat-o înain-
te cu pregãtirile pentru
iarnã. De câteva zile, pe
stâlpi i  de  pe s t rada
„A.I.Cuza” ºi în brãdu-
þii din English Park, au
început sã fie montate,
în liniºte, figurinele ºi
ghirlandele pe care mu-
nicipalitatea le va aprin-
de în preajma Crãciunu-
lui. Ursuleþii, reni ºi ce-
lelalte mascote, cu care

ne-am obiºnuit în ultimii ani, au fost aduse ºi ele în Piaþa
Prefecturii, spre deliciul micuþilor care se fotografiazã în-
cântaþi de apariþia lor. Brazii naturali care vor împodobi
pieþele vor fi aduºi mult mai târziu. Despre celelalte eveni-
mente cu care se gândesc sã înfrumuseþeze sãrbãtorile din
acest an,  autoritãþile locale nu au vorbit deocamdatã, dar
un lucru e cert: surprizele nu vor lipsi nici în acest an.

Primãria Craiova a început
sã împodobeascã oraºul

Ca urmare a unor re-
stricþii de circulaþie de
pe strada ”Alexandru
Macedonski”, ºapte tra-
see ale RAT Craiova vor
fi  deviate în aceastã
sãptãmânã. Este vorba
de traseele 1, 3b, 4, 5b,
6, 24 ºi 29b care vor
circula pe direcþia Ser-
vice Poiana – Piaþa Cen-
t ra lã  pe  urmãtoarea
rutã: strada ”Al. Mace-
donski” (Service Poia-
na) – strada „Bujorului”
– pânã la sensul girato-
r iu  de  la  in te rsec þ ia
strada „Bujorului” cu

strada „Arieº” (Allianz Þiriac). Dupã încheiera lucrãrilor
pe strada Alexandru Macedonski, traseele vor circula pe
rutele iniþiale.

ªapte trasee RAT Craiova,
deviate în aceastã
sãptãmânã

Asociaþia Românã pentru
Transfer Tehnologic ºi Inovare
ARoTT Craiova, în parteneriat
cu Universitatea din Craiova, Fa-
cultatea de Horticulturã, Balkan
Civic Coalition–Belogradchik,
Agenþia pentru Dezvoltarea Re-
gionalã ºi Centrul de Afaceri 2000
Montana ºi Centrul Naþional pen-
tru Servicii de Informare Pleven
implementeazã proiectul „Dru-
mul vinului”, finanþat în cadrul
Programului de Cooperare
Transfrontalierã România – Bul-
garia 2007 – 2013, Axa priorita-
rã nr. 3 „Dezvoltare Economicã
ºi Socialã”, Domeniul de inter-
venþie 3.1. „Susþinerea cooperã-
rii mediului de afaceri din
zona transfrontalierã ºi a
promovãrii imaginii ºi
identitãþii regionale”.

Proiectul propune dez-
voltarea economicã dura-
bilã a regiunii transfronta-
liere Dolj, Olt, Mehedinþi,
Belogradchik, Montana,
Pleven, prin identificarea
ºi promovarea oportunitã-
þilor în domeniul viticultu-
rii ºi servicii adiacente. Ac-
tivitãþile proiectului vizea-
zã “Identificarea potenþi-
alului de dezvoltare a in-

Grupaj realizat de LAURA MOÞÎRLICHE

dustriei viticole din regiunea trans-
frontalierã româno-bulgarã”,
“Strategia de promovare a produ-
selor vini-viticole din zona trans-
frontalierã Dolj, Olt, Mehedinþi,
Belogradchik, Montana, Pleven pe
pieþele Uniunii Europene”, un ghid
al “Celor mai bune practici în vi-
ticultura regiunii tranfrontaliere ro-
mâno-bulgare”.

„Drumul vinului,
drumul succesului”

Tot ca activitate în cadrul pro-
gramului se va realiza un film de
promovare - „Drumul vinului, dru-
mul succesului”, un portal de pro-
movare a industrie vitei de vie ºi

vinului ºi industriile adiacente din
zona transfrontalierã româno bul-
garã, patru seminarii pentru IMM-
uri din industria viticola, douã eve-
nimente tip workshop ºi brokera-
ge pentru producãtorii ºi comer-
cianþii din industria vinului, douã
misiuni economice pentru IMM-
uri din industria vinului, o Confe-
rinþã Regionalã, o expoziþie trans-
frontalierã, douã iniþiative pilot
pentru industria viþei de vie ºi a
vinului, o campanie de promova-
re. Grupurile þintã vizate de pro-
iect sunt  IMM-uri ºi producãtori
viticoli privaþi din regiunea trans-
frontalierã, IMM-uri furnizori de
servicii adiacente industriei viticole
din regiunea transfrontalierã, au-
toritãþile locale ºi regionale din re-
giunea transfrontalierã, întrega
populaþie a regiunii de graniþe ro-
mâno-bulgare.

50 de ani de învãþãmânt
superior horticol la Craiova

În cadrul acestui proiect, în pe-
rioada 15-16 Noiembrie 2012, va
avea loc în holul mare al Univer-
sitãþii din Craiova   expozitia
„Bune practici în industria vini-
viticolã din regiunea transfronta-
lierã româno-bulgarã”. La acest

eveniment vor participa pro-
ducatori, comercianti, insti-
tute de cercetare si alti fac-
tori interesati din domeniul
vini-viticol din districtele
Pleven, Vidin si Montana –
Bulgaria. Dechiderea oficia-
la a expozitiei va avea loc în
data de 15 Noiembrie 2012,
ora 12:00 si este parte inte-
granta  a Simpozionului “65
de ani de învãþãmânt supe-
rior agronomic ºi 50 de ani
de învãþãmânt superior hor-
ticol la Craiova“  

MARGA BULUGEAN

La începutul lunii a fost lansatã
o nouã cerere de proiecte pentru
domeniul major de intervenþie 1.2-
“Sprijinirea investiþiilor în eficienþa
energeticã a blocurilor de locuinþe”.
Cererile de finanþare pot fi depuse
la sediul  Agenþiei pentru Dezvolta-
re Regionalã Sud-Vest Oltenia, în-

cepând cu data de 15
noiembrie 2012. Alo-
carea financiarã pen-
tru regiunea Sud-Vest
Oltenia este de 22,80
de milioane de euro.
Beneficiarii eligibili ai
schemei de finanþare
sunt unitãþile admi-
nistrativ-teritoriale
(autoritãþi ale admi-
nistraþiei publice loca-

le) – municipii reºedinþe de judeþ,
în calitate de reprezentanþi ai aso-
ciaþiilor de proprietari. Sunt vizate
in special blocurile de locuinte con-
struite dupa proiecte elaborate in
perioada 1950-1990, in care lo-
cuiesc categorii sociale vulnerabile
si familii cu venituri reduse. Un be-

neficiar nu poate primi finantare ne-
rambursabila decat in limita a 35%
din alocarea financiara aferenta re-
giunii. Sunt eligibile urmatoarele
categorii de lucrari de reabilitare ter-
mica a blocului: lucrari de reabilita-
re termica a anvelopei ºi lucrari de
reabilitare a sistemului de incalzire.
În acest context ADR Sud-Vest Ol-
tenia organizeazã mâine, ora 12.00
la sediul ADR SV din Craiova (Ale-
ea Teatrului, nr. 2 A) o conferinþã
de informare  la nivel regional în ca-
drul cãreia vor fi prezentate infor-
maþii generale cu privire la aceastã
schemã de finanþare. La eveniment
au confirmat participarea primari ai
celor cinci municipii reºedinþã de
judeþ din regiune.

MARGA BULUGEAN
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Petre Petrescu: ”Pentru aceºti
oameni trebuie sã luptãm”

Petre Petrescu a obþinut primul
mandat de deputat pe Colegiul Fi-
liaºi în 2008, din primul tur al ale-
gerilor parlamentare. La începu e
campanie electoralã, când se pre-
zintã în faþa alegãtorilor pentru un
al doilea mandat, Petre Petrescu
spune cã a fãcut pentru locuitorii
din nordul judeþului Dolj tot ce
putea sã facã un parlamentar, în
condiþiile în care USL a fost,
aproape patru ani, în opoziþie.
„Oraºele mici, aºa cum este Filiaºi,
au fost ignorate complet de guver-
nele Bãsescu-Boc. Aici, oamenii au

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Petre Petrescu, candidatul USL la
Camera Deputaþilor în Colegiul 5 –
Filiaºi, ºi Florea Voinea, candidatul
USL la Senat în Colegiul 3 – Filiaºi-
Cetate, au avut, duminicã, prima în-
tâlnire cu alegãtorii din Filiaºi ºi din
satul Fratoºtiþa. În aceeaºi zi, în pia-

þa din Filiaºi, candidaþii USL au fã-
cut prima încercare a punctului mo-
bil de testare gratuitã a glicemiei ºi
tensiunii, care va fi pus la dispoziþia
locuitorilor din oraº în fiecare zi de
duminicã, pe tot parcursul lunii
noiembrie.

fost lãsaþi sã se zbatã în sã-
rãcie, fãrã locuri de mun-
cã, fãrã asistenþa socialã
cuvenitã.  Poate cã Emil Boc
ºi Traian Bãsescu au crezut
cã þara înseamnã numai
Bucureºti sau Cluj ºi au ui-
tat de aceste orãºele, unde
nu mai existã industrie, nu
mai existã locuri de muncã,
unde fiecare leu în plus con-
teazã, indiferent cã e vorba
de salariu, de pensie, de aju-
tor pentru creºterea copilu-
lui sau ajutor social. Pen-
tru aceºti oameni trebuie sã
luptãm, pentru a le reda bu-
curia vieþii, pentru a le da
o ºansã lor ºi generaþiilor
viitoare”, afirmã Petre

Petrescu.

Florea Voinea:”Am încercat
ºi voi încerca în continuare
sã ajut aceastã zonã”

Florea Voinea, candidatul
USL pe colegiul de Senat, rã-
mas liber dupã ce Lia Olgu-
þa Vasilescu a fost aleasã pri-
mar al Craiovei, spune cã
este oltean get-beget ºi cã nu
s-a îndepãrtat niciodatã de
judeþul în care s-a nãscut.
„Sunt doljean, nãscut la
Maglavit. Chiar dacã, de 30
de ani, muncesc în Bucu-
reºti, nu i-am uitat niciodatã
pe oamenii de aici. Am fost

deputat de Dolj între 2000 ºi 2004,
ºi lumea îºi aduce aminte cã atunci,
pentru prima datã dupã Revoluþie,
oamenii au ajuns la un nivel de trai
decent. Am fost zece ani director
la Antena1, iar acum sunt consi-
lier al primului-ministru Victor
Ponta. Legat de Filiaºi, pot sã vã
spun cã de aici este originar unul
dintre cei mai buni prieteni ai mei
ºi unul dintre cei mai buni medici
din aceastã þarã. Este vorba de Iri-
nel Popescu, alãturi de care am
încercat ºi voi încerca în continua-
re sã ajut aceastã zonã”, a declarat
Florea Voinea.

”Fiecare om poate sã revinã
ºi sã îºi verifice evoluþia stãrii
de sãnãtate”

Deputatul Petre Petrescu cre-
de cã un punct mobil de testare a

glicemiei ºi a tensiunii era nece-
sar în aceastã zonã: „Mai existã
caravane la care oamenii sã îºi ve-
rifice gratuit aceºti indicatori

esenþiali pentru sta-
rea sãnãtãþii, însã
nu întotdeauna re-
zultate sunt corec-
te. Dacã un om îºi
testeazã glicemia
dupã ce a bãut o
cafea sau dupã o
masã, poate cã re-
zultatul nu este re-
levant. Noi punem
la dispoziþie aceste
corturi gratuit, dar
nu o datã, ci de
patru ori, vreme de
patru sãptãmâni,
aºa încât fiecare

om sã poate sã revinã ºi sã îºi
verifice evoluþia stãrii de sãnãta-
te, sã ºtie dacã are cu adevãrat o
problemã sau nu”.

Marin Popescu consilier local:
Este foarte important
pentru mine sã am candidaþi
de o asemenea valoare”

Filiºenii, la fel ca majoritatea
românilor, sunt extrem de deza-
mãgiþi de felul în care guvernele
Bãsescu-Boc au condus þara.
„Pentru noi, pensionarii, au fost
niºte ani crunþi. Aºteptãm ca USL

sã facã dreptate ºi sã ne mãreas-
cã pensiile, pentru a putea sã su-
pravieþuim”, ne-a povestit Grigo-
re Munteanu, un pensionar din
Filiaºi, în vârstã de 64 ani.  Lo-
cuitorii din zona Fratoºtiþa, parte
integrantã a oraºului Filiaºi, aº-
teaptã ºi ei ca Uniunea Social-Li-
beralã sã câºtige alegerile ºi sã
continue reformele începute de
Guvernul Ponta. Marian Popescu
este unul dintre cei care cunoaºte
bine problemele zonei Fratoºtiþa ºi
se bucurã cã are sprijinul candi-
daþilor USL. „Este foarte impor-
tant pentru mine sã am candidaþi
de o asemenea valoare pe acest
colegiu. Sunt consilier local, acum
la al doilea mandat, ºi pot sã vã
spun cã sprijinul domnului depu-
tat Petre Petrescu s-a fãcut sim-
þit în ultimii ani. Când ai parte de
susþinerea unui parlamentar bun,
poþi face ceva pentru oamenii care
te-au ales. Strada 24 ianuarie, de
exemplu, a fost reparatã cu spri-
jinul domnului Petre Petrescu, o
lucrare extrem de importantã pen-
tru a uºura accesul dinspre Filiaºi
spre Fratoºtiþa. ªi sunt sigur cã
oamenii vor înþelege cã schimba-
rea trebuie sã meargã pânã la ca-
pãt ºi cã la alegeri existã o singu-
rã variantã corectã pentru noi, ºi
anume sã votãm USL”, a spus
Marian Popescu.

Reporter: Care a fost relaþia
dumneavoastrã, ca primar, cu
deputatul de Colegiu, Petre Pe-
trescu, în cei patru ani care au
trecut?

Nicolae Stãncioi: Am avut par-
te de întreg sprijinul domniei sale,
tot timpul, pentru cã este un om
care þine cu adevãrat la oamenii din
Filiaºi. Avem nevoie de oameni pre-
cum Petre Petrescu ºi Florea Voi-
nea în Parlament, pentru a ne pu-
tea îndeplini promisiunile faþã de
locuitorii noºtri.

Reporter: Care sunt proiectele pe
care le-aþi realizat în cei patru ani,
ºi ce proiecte aveti pentru viitor?

Nicolae Stãncioi: Proiecte sunt
multe, o sã vã spun doar câteva
dintre cele mai recente. Am repa-
rat drumul Filiaºi-Melineºti, primii
doi kilometri ºi jumãtate, iar luni
(astãzi – n.r.) urmeazã sã-l inau-
gurãm, în prezenþa domnului Ion
Prioteasa, preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, ºi a domnului de-
putat Petre Petrescu. E o investiþie
care nu se putea realiza fãrã spriji-
nul dumnealor. Domnul Florea Voi-
nea a intervenit la Bucureºti ºi ne-
a ajutat sã primim bani pentru re-
þeaua de canalizare din Rãcarii de
Sus, dar ºi pentru a cumpãra o cen-
tralã cu combustibil solid pentru

ºcoala de acolo. Domnul Petre Pe-
trescu ne-a sprijnit ºi ne-a ajutat
sã schimbãm cazanul de încãlzire
de la Spitalul orãºenesc, cazan care
avea 70 de ani vechime! Iar pen-
tru viitor, sperãm sã facem cât mai
multe! Acum, de exemplu, turnãm
fundaþia unei pieþe noi în Filiaºi, o
halã nouã, închisã, unde oamenii
sã poatã face un comerþ civilizat,
feriþi de frig, de ploaie, de vânt.

Reporter: De ce trebuie oame-
nii din Filiaºi sã îi voteze pe Pe-
tre Petrescu ºi pe Florea Voinea?

Nicolae Stãncioi: Sunt singurii
care ne pot ajuta sã facem din Fi-
liaºi un oraº frumos, cu locuri de
muncã ºi ºanse pentru tineri, pen-
tru copiii ºi nepoþii noºtri. Petre
Petrescu a fost alãturi de filieºeni
vreme de patru ani, pe 9 decem-
brie e timpul ca ºi filieºenii sã fie
alãturi de Petre Petrescu.

Reporter: Ce ar însemna pen-
tru proiectele pe care doriþi sã le
faceþi pentru comunitatea dum-
neavoastrã o guvernare ARD?

Nicole Stãncioi: Nici nu vreau sã
mã gândesc la asta. ARD sau PD-
L,pentru cã e acelaºi lucru, nu în-
seamnã decât hoþie, sãrãcie, minciu-
nã ºi dispreþ la adresa oamenilor.
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La o vârstă venerabilă, acade-
micianul Dinu C. Giurescu a ac-
ceptat să candideze pentru un loc
în Camera Deputaţilor, într-un
colegiu din Capitală, din partea
USL, mai exact a conservatorilor.
Într-un „Manifest către români”,
postat pe un site, academicianul
Dinu C. Giurescu îndeamnă pe cei
cărora li se adresează să „mear-
gă la vot în număr mare”, la 9
decembrie a.c., argumentându-şi
demersul. Dinu C. Giurescu este
un istoric de anvergură al ţăr ii,
dintr-o familie de intelectuali, cu
operă consistentă şi, neîndoielnic,
robustă c onş tiinţă civică.  Ca o
paranteză, după un manual de is-
torie a ţării, scris de tatăl său,

MIRCEA CANŢĂR
Constantin C. Giurescu, târât prin
închisorile comuniste şi apoi rea-
bilitat şi adus în Academia Româ-
nă, s-a învăţat ani în şir, în şcoala
românească din perioada interbe-
lică. În ultimul an cu precădere,
academicianul Dinu C. Giurescu
a avut frecvente apariţii publice,
îndeosebi ca invitat al jurnalistului
Radu Tudor, la emisiunea acestu-
ia de la Antena 3, „Punctul de
întâlnire”. Şi una dintre tezele sale
infailibile – reluată şi dezvoltată şi
în „Manifestul către români” – a
fos t păstrarea ac tualei împărţiri
administrativ-teritoriale a ţării, opi-
nând că destrămarea judeţelor ar
conduce către o singură ţintă: su-
primarea art.1 din Constituţie -

„România este stat naţional,
suveran şi independent, unitar
şi indivizibil”. - Demonstraţia
peremptorie a venerabilului acade-
mician este greu, dacă nu imposi-
bil de demontat. Reamintind Ho-
tărârea Consiliului de Miniştri nr.
935/31 august 1950, de sorginte
sovietică,  prin c are ter itoriul
României se împărţea în regiuni,
oraşe, raioane, academicianul Dinu
C. Giurescu consideră că păstra-
rea judeţelor actuale, cu simbolis-
tica lor, ca unitate administrativ-
teritorială, este vitală pentru ro-
mâni. „Se joacă integritatea te-
ritorială a României, se joacă
stabilitatea ei, se joacă identi-
tatea sentimentului că eşti ro-

mân, se joacă apărarea ţării.
Statul de astăzi nu mai apără
România. Statul de astăzi apă-
ră pe altcineva, dar nu obştea
românească.  De ace ea, fie care
dintre noi, cu mijloacele pe care
le are, tre buie să spună NU”.
Strigătul academicianului Dinu C.
Giurescu nu este unul strict elec-
toral. Mai degrabă este unul de
înaltă conştiinţă. El ştie bine că
fosta Regiune Autonomă Maghia-
ră a reprezentat o carte de şantaj
a „marelui frate” la adresa Bucu-
reştiului. Tema este bine dezvol-
tată şi de is toricul american Lar-
ry Watts în cartea sa „Fereşte-mă,
Doamne, de prieteni”. Chemarea
la vot a românilor, şi din perspec-

tiva unei victorii detaşate a USL,
înseamnă o garanţie a păstrării uni-
tăţii teritoriale a ţării şi merită lua-
tă în seamă.  Bineînţeles, ac ade-
micianul Dinu C. Giurescu enu-
meră nu mai puţin de zece argu-
mente, fiecare cu substanţa sa
naţională. Şi iată unul dintre ele:
„Nu mai ave m manual de isto-
ria a românilor. Ele vii de clasa
a XII-a au un manual pe care
scrie Istorie , iar înăuntru e
tranşată, ca la abator, istoria
românilor pe te me mari, pe
care  le înţe lege un om care  cu-
noaşte istoria românilor, dar
nu unul care trebuie  s-o înve-
ţe, fiindcă principiul cronologic
a fost desfiinţat”.

Un manifest către români al
academicianului Dinu C. Giurescu

Evenimentul de la Târgu Jiu a început la
orele 18.00, la lansarea candidaţilor  USL
participând peste câteva mii de persoane. Cu
această ocazie, Mihai Fifor a avut o discuţie
personală cu preşedintele PSD, Victor Pon-
ta, copreşedintele USL, care l-a asigurat de

Vineri, 9 noiembrie a.c., Mihai Fifor, candidat pentru un
mandat de senator în Colegiul 2 din Craiova, a participat la
Târgu-Jiu la lansarea candidaţilor USL pentru alegerile
parlamentare. Mihai Fifor, Ion Prioteasa, preşedintele
Consiliului Judeţean Dolj,  şi ceilalţi politicieni din Dolj au
dorit să fie alături de liderii USL, preşedintele PSD, Victor
Ponta, preşedintele PNL, Crin Antonescu, preşedintele PC,
Daniel Constantin, secretarul general al PSD, Liviu Drag-
nea, la o manifestare de anvergură, la început de campanie
electorală. Sâmbătă, Mihai Fifor împreună cu toţi candida-
ţii USL din Craiova, alături de primarul Lia Olguţa Vasi-
lescu s-au întâlnit cu câteva sute de persoane, la Filarmonica
”Oltenia” din Craiova, pentru o dezbatere pe proiecte care
privesc dezvoltarea municipiului.

tot sprijinul pentru programul pe care şi-l
asumă în această campanie electorală, Pen-
tru Oamenii Craiovei.

 „Lansarea candidaţilor USL Gorj s-a bu-
curat de un real succes. Toţi candidaţii pre-
zenţi la startul campaniei au prezentat soluţii

ferme, clare pentru O Românie Puternică.
Lansarea candidaturii domnului Victor Ponta
«la el acasă», în Gorj, mi-a prilejuit o discuţie
personală cu preşedintele PSD, acesta asigu-
rându-mă de tot sprijinul lui precum şi susţi-
nerea necondiţionată pe care mi le arată în
bătălia mea Pentru Oamenii Craiovei. Cu o
echipă omogenă, sudată şi motivată de do-
rinţa de a repara şi de a pune România pe
baze solide, nici un sacrificiu nu poate fi prea
mare!”, a declarat candidatul USL în Colegiul
2 Senat Craiova, Mihai Fifor.
”Vom veni neîntârziat ca o forţă în
spatele primarului Lia Olguţa Vasilescu”

Sâmbătă, Mihai Fifor a participat la o în-
tâlnire c u candidaţii USL Craiova pentru
alegerile parlamentare din 9 decembrie, la
Filarmonica ”Oltenia”, în prezenţa a câteva
sute de cetăţeni, unde au fost dezbătute pro-
iecte şi s-au căutat soluţii pentru dezvolta-
rea municipiului. Alături de Mihai Fifor, în

sală s-a aflat şi primarul Craiovei, Lia Olgu-
ţa Vasilescu.

Cu această ocazie, Mihai Fifor a declarat:
„Mă bucur să spun că prin mijlocirea doamnei
primar am reuşit să punem bazele unei cola-
borări solide, sănătoase, dovedind că acţionând
unitar suntem o forţă. După ce am repurtat
două victorii importante, câştigarea Primăriei
Municipiului Craiova şi asigurarea majorităţii
în Consiliul Local, bătălia trebuie să continue.
Pe 9 decembrie ne luptăm să scoatem răul afa-
ră din Craiova şi, în acest sens, îmi pun toată
încrederea şi speranţa în acest obiectiv, în cam-
pania în care am păşit cu dreptul şi din care
vom ieşi triumfători. Oferiţi-ne încrederea dum-
neavoastră pentru a ajunge în Parlament şi
atunci vom veni neîntârziat ca o forţă în spa-
tele primarului Lia Olguţa Vasilescu, tocmai pen-
tru a aduce Craiova în locul pe care-l merită
cu prisosinţă. Împreună vom face ca vocea
Craiovei să se audă mult mai puternic în Parla-
mentul României”.

MARIN TURCITU

Victor Ponta susţine proiectul lui Mihai
Fifor, ”Pentru Oamenii Craiovei”
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Dupã tãierea panglicii, auto-
ritãþile prezente la eveniment,
dar ºi segãrcenii au fost invitaþi
sã inaugureze ºi sala de spec-
tacole ce are o capacitate de
350 de locuri. În cadrul eveni-
mentului de ieri, primarul ora-
ºului Segarcea, a acordat titlul
de “cetãþean de onoare” omu-
lui de afaceri Mihai Anghel -
patronul Cerealcom Dolj ºi
rectorului Universitãþii din Cra-
iova, Dan Claudiu Dãniºor. “În
aceastã zi importantã pentru noi,
vreau sã înmânez douã titluri de
cetãþean de onoare. Unul îi re-
vine domnului Mihai Anghel, sin-
gurul investitor de aici, cel care
a dus numele oraºului Segarcea
în America, Londra ºi chiar în
Honk Kong. Dumnealui face tot
ce se poate ca Segarcea sã fie
un nume cunoscut peste hota-
re, iar acest lucru ne face cin-
ste. Cel de-al doilea titlu de
onoare i se acordã domnului
Dan Claudiu Dãniºor, rectorul
Universitãþii din Craiova. Este
nãscut ºi crescut în Segarcea,
iar numele dumnealui face cin-
ste oraºului”, a spus primarul
Nicolae Popa.

„Se vor întâmpla
multe lucruri bune aici”

Preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa, i-a
asigurat pe segãrceni cã inves-
tiþiile vor continua, pentru a
aduce Segarcea la nivelul ora-
ºelor mari din þarã. “Suntem la
inaugurarea unei investiþii mi-
nunate. Oraºul Segarcea se
îmbogãþeºte astãzi cu un aºe-
zãmânt cultural aºa cum au toa-
te oraºele mari din þarã, iar
acest lucru s-a realizat datori-
tã unor oameni care ºi-au dat
mâna atunci când a fost nevo-
ie.  Este vorba de Mircea
Geoanã ºi Valeriu Zgonea, dar
un aport important l-a avut ºi
Consiliul Judeþean Dolj. Sã o

stãpâniþi sãnãtoºi, iar domnului
primar îi transmit sã mai facã
ºi alte edificii importante în
acest oraº care ne este foarte
drag. De asemenea, vã mai
spun cã ori de câte ori avem
posibilitatea sã aducem aici niº-
te bani, o facem. Drumul pe
care l-am fãcut construit de la
Craiova pânã la Segarcea, apoi
pânã la Cârna, îl considerãm o
magistralã a judeþului Dolj. Nu
demult ne-am întâlnit ºi cu o
delegaþie din provincia chine-
zã Guangdong, ºi probabil cã în
viitorul apropiat aici se vor in-
vesti aproximativ 70.000 de
euro. Suntem multe lucruri

bune care se vor întâmpla în
perioada urmãtoare aici”, a
spus Ion Prioteasa.

„Astãzi se pune încã o cãrãmidã
pe temelia naþiunii române”
Senatorul Mircea Geoanã le-

a spus locuitorilor din Segarcea
cã primarul Nicolae Popa nu s-
a lãsat pânã nu a vãzut Casa de
Culturã ridicatã, chiar dacã „ne-
a scos câþiva peri albi”. “Este
extraordinar de plãcut sã vezi
cã se poate construi ceva în
Dolj. Vreau sã vã spun cã dacã
am ceva mai mult pãr alb în cap
nu este legat numai de viaþa po-
liticã agitatã, ci ºi de faptul cã

domnul primar a reuºit sã ne
scoatã câþiva peri albi bãtându-
ne la cap, spunând mereu cã la
Segarcea este nevoie de un ast-
fel de aºezãmânt cultural. Pen-
tru ca o comunitate care sã ro-
deascã, este nevoie de partea
materialã care înseamnã inves-
tiþii ºi locuri de muncã, dar mai
existã ºi o parte spiritualã în fie-
care dintre noi, o parte care ine
de tradiþie, de culturã, de isto-
rie, de educaþie ºi credinþã. As-
tãzi nu inaugurãm o simplã in-
vestiþie, astãzi se pune încã o
cãrãmidã pe temelia naþiunii ro-
mâne ºi a identitãþii noastre ol-
teneºti. Eu vã promit cã voi face

tot ce se poate pentru ca aici sã
se organizeze tot felul de eve-
nimente la care sã vinã lumea
din toate pãrþile”, le-a transmis
Mircea Geoanã segãrcenilor.

„Acest oraº va deveni  unul
important pentru judeþul Dolj”

La rândul sãu, preºedintele
Camerei Deputaþilor, Valeriu
Zgonea le-a transmis celor pre-
zeni la evenimentul de inaugu-
rare a Casei de Culturã din Se-
garcea, cã în curând vor putea
spune cã oraºul lor este unul eu-
ropean. “E foarte greu sã spui
ce înseamnã un aºezãmânt cul-
tural pentru Segarcea. Poate cã
înseamnã mai mult pentru noi,
cei care am crescut aici, dar este
un semn cã acest
oraº va deveni unul
important pentru ju-
deþul Dolj ºi împreu-
nã cu Ion Prioteasa,
preºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj, vom
putea sã facem locuri
de muncã cu oameni
bine pregãtiþi din Se-
garcea, ºi sã-i adu-
cem înapoi acasã pe
cei tineri care au ple-
cat sã lucreze în altã
parte. Locuri de mun-
cã înseamnã mai mult
orice, înseamnã un
venit, o viaþã mai
bunã, înseamnã mân-

dria de fi roman la tine acasã.
Segarcea este unul dintre sim-
bolurile României. Gândiþi-vã ce
înseamnã pentru oamenii în cã-
utarea unui loc de muncã un
drum modernizat, iar într-un an
de zile drumul spre Drãnic se va
moderniza. Spitalul este una din
þintele noastre în urmãtorul man-
dat. Din luna aprilie vor începe
lucrãrile de introducere a apei
ºi canalizãrii, iar asta înseamnã
cã vom putea spune cã Segar-
cea este un oraº European. Sã
fiþi convinºi cã în câþiva ani aici
va fi o zonã de care veþi fi mân-
drii, în care copiii dumneavoas-
trã îºi vor putea cãuta locuri de
muncã”, a afirmat deputatul
Valeriu Zgonea.

Casa de Culturã din oraºul doljean Se-
garcea, a cãrei construcþie a început în
anul 2010, a fost inauguratã sâmbãtã cu
mare fast. Primarul Nicolae Popa, îm-
preunã cu preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa ºi candidaþii
USL Mircea Geoanã ºi Valeriu Zgonea,
au tãiat panglica inauguralã a aºezãmân-
tului cultural, acesta fiind sfinþit de un
sobor de preoþi. La eveniment au parti-
cipat primarii USL din majoritatea lo-

calitãþilor de pe Valea Dunãrii, dar ºi
sute de segãrceni, nerãbdãtori viziteze
clãdirea impunãtoare care s-a înãlþat
sub ochii lor, ºi ale cãrei costuri au ajuns
la suma de patru milioane lei noi, bani
de la bugetul local. Casa de Culturã con-
struitã chiar în centrul oraºului, este
prevãzutã cu o salã de spectacole moder-
nã, bibliotecã ºi salã de conferinþe, ea
urmând sã devinã ºi sediul Bibliotecii
Orãºeneºti „Mircea Radina”.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Casã de Culturã modernã pentru locuitorii din SegarceaCasã de Culturã modernã pentru locuitorii din SegarceaCasã de Culturã modernã pentru locuitorii din SegarceaCasã de Culturã modernã pentru locuitorii din SegarceaCasã de Culturã modernã pentru locuitorii din Segarcea

Primarul oraºului Segarcea, Nicolae Popa:
„Aceastã clãdire a Casei de Culturã, care sper cã va aduce aici tot

ceea ce înseamnã culturã ºi tradiþie, a fost realizatã cu sprijinul Con-
siliului Judeþean Dolj, dar ºi a senatorilor Mircea Geoanã ºi Valeriu
Zgonea. Pentru a avea un viitor frumos, cei care ne-au sprijinit pânã
acum trebuie sã o facã ºi de azi înainte, numai aºa reuºim sã facem
lucruri bune pentru comunitate. În viitor, scopul nostru este sã câºti-
gãm fonduri europene pentru a crea locuri de muncã, pentru cã nu-
mai aºa se ajunge la o dezvoltare economicã a acestui oraº”.
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Mircea Geoanã: „
Vã rog din inimã sã veniþi
la aceste alegeri!”

Senatorul USL Mircea
Geoanã i-a însemnat pe
oameni sã iasã la vot pe 9
decembrie, întrucât nouã din
cei 20 de milioane de români
trãiesc sub pragul sãrãciei,
iar „aºa ceva nu se mai
poate”. “Nouã milioane de
români din cei 20 de milioa-
ne, câþi am mai rãmas pe
acest tãrâm al nostru sfânt,
trãiesc sub nivelul sãrãciei!
Avem o þarã mult prea
sãracã ºi mult prea inegalã
ºi trebuie sã luptãm în
primul rând cu sãrãcia ºi cu
inegalitatea! Hai sã ajutãm
de sus ºi sã dãm acces la
ºcoalã celor tineri, o pensie
mai bunã celor bãtrâni,
medicamente româneºti mai
ieftine ºi subvenþii pentru
agriculturã. Vã rog din inimã
sã veniþi la aceste alegeri!”,
le-a spus Geoanã celor
peste 1.000 de oameni
prezenþi la eveniment. De
asemenea, Mircea Geoanã a
criticat în termeni duri fosta
guvernare ºi i-a îndemnat pe
oameni sã vinã la vot. “ªi-au
bãtut joc de banii europeni
timp de patru ani. 20 de
miliarde de euro pentru
agriculturã trebuia sã intre
în România. Niºte neisprã-
viþi. Niºte oameni care nu

au avut habar de ce înseam-
nã sã conduci o þarã. Ce se
va întâmpla dupã 9 decem-
brie nu este vorba despre
Geoanã, Zgonea sau noi, ci
este vorba despre ce facem
cu þara. Vã rog din inimã

veniþi la aceste alegeri, dacã
vreþi pentru mine, vã mulþu-
mesc foarte mult, m-aþi mai
votat ºi sper sã mã votaþi în
continuare. ªi pe Vali Zgo-
nea la fel. Dar veniþi pentru
cã este nevoie de dumnea-
voastrã, pentru cã nu mai

merge aºa, se prãbuºeºte
þara asta, ne pleacã
copiii peste tot”, a mai
spus senatorul USL
Mircea Geoanã. Acesta
candideazã pentru Colegiul
5 Senat Segarcea-Dãbuleni-

Valea Dunãrii.

Valeriu Zgonea:
“Sã ridicãm steagul USL
pentru 9 decembrie”

La rândul sãu, preºedinte-
le Camerei Deputaþilor,
Valeriu Zgonea, a declarat,

sâmbãtã, la Segarcea, în
faþa celor prezenþi la eveni-
ment, cã trebuie reînfiinþate
cele 740.000 de locuri de
muncã pe care guvernele
Boc ºi Ungureanu le-au
desfiinþat în ultimii ani. „Sã
ridicãm steagul USL pentru
9 decembrie, pentru noi toþi
care am rãmas în România
ºi pentru cei care au plecat
pentru cã în România în
ultimii trei ani ºi jumãtate nu
au avut ºansã sã aibã un loc
de muncã.Pe 9 decembrie
trebuie sã veniþi la vot,
pentru cã dupã 10 decem-
brie eu ºi Mircea Geoanã sã
putem vota un guvern pentru
dumneavoastrã. Vrem ca pe
9 decembrie sã nu mai fie
aleºi cei care au tãiat pensii
ºi salarii ºi ne-au umilit
copiii, care au vrut sã
închidã spitalul de la
Segarcea ºi sã vã trimitã
50 km în altã parte. Cei care
au închis sute de ºcoli,
cei care nu au vrut sã dea
primarilor USL ca sã trãiþi

ºi dumneavoastrã ca în
Europa. Pe vremuri îi chema
PDL ºi erau portocalii. Azi îi
cheamã ARD, adicã vor sã
vã ardã încã o datã la
buzunare. Ei sunt oamenii
care ºerpuiesc dupã ora
cinci pe uliþe, promiþând
câte 50 de lei ºi câte o
fainã, pentru cã dupã aceea
sã suferim 4 ani de zile.
Sunt oamenii care stau în
vile, merg cu jeep-uri, care
ne râd în faþã ºi spun cã o
sã trãiþi bine, dar nu se ºtie
dacã noi sau doar ei. Pentru

asta vã rog sã veniþi, la vot,
pe 9 decembrie”, le-a spus
Valeriu Zgonea locuitorilor
din Segarcea.

Cele peste 1.000 de
persoane prezente la mitin-
gul electoral, au fost încân-
tate de interpreþii Ansamblu-
lui Folcloric “Maria Tãnase”
din Craiova, dar ºi de naistul
Nicolae Voiculeþ care a
susþinut un recital dupã
încheierea discursurilor
celor doi candidai la alegeri-
le parlamnetare din 9
decembrie.

Oraºul doljean Segarcea a gãzduit
sâmbãtã, 10 noiembrie, lansarea
candidaþilor USL pentru Parlamen-
tul României în Colegiul Segarcea
– Vale Dunãrii, deputatul Valeriu
Zgonea ºi senatorul Mircea
Geoanã. Din acelaºi loc ºi în ace-

eaºi echipã, Valeriu Zgonea ºi Mir-
cea Geoanã bãtãlia politicã înche-
iatã cu o victorie categoricã, ºi în
urmã cu patru ani. Peste 1.000 de
segãrceni s-au adunat sâmbãtã în
centrul oraºului pentru a-i asculta
pe cei doi candidaþi USL.

Mircea Geoanã ºi VMircea Geoanã ºi VMircea Geoanã ºi VMircea Geoanã ºi VMircea Geoanã ºi Valeriu Zgonea,aleriu Zgonea,aleriu Zgonea,aleriu Zgonea,aleriu Zgonea,
aºteptaþi de peste 1.000 de de segãrceniaºteptaþi de peste 1.000 de de segãrceniaºteptaþi de peste 1.000 de de segãrceniaºteptaþi de peste 1.000 de de segãrceniaºteptaþi de peste 1.000 de de segãrceni

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Ion Prioteasa, preºedintele PSD Dolj:

„Segarcea - Valea Dunãrii este cel mai frumos colegiu pe
care îl are judeþul Dolj. Sunt mulþi candidaþi ºi multe colegii au
fost câºtigate ºi la alegerile din anul 2008, însã Valeriu Zgonea
ºi Mircea Geoanã, cei care candideazã pe acest colegiu, sunt
doi oameni care fac cinste nu numai judeþului, fac cinste Ro-
mâniei. Sperãm la un moment în care USL va ajunge la guver-
nare ºi în care, dupã opt ani de opoziþie, se mai întoarce ceva
ºi cãtre judeþul Dolj, pentru cã în aceastã perioadã de timp nu
s-a putut vorbi decât de fondurile de la Consiliul Judeþean ºi de
banii atraºi de la Uniunea Europeanã. Valeriu Zgonea este
deputat la al treilea mandat, un produs al PSD sutã la sutã
care acum deþine a treia funcþie în stat ºi care este aproape de
noi muer. De asemenea, ne bucurãm cã am putut sã pãstrãm
prietenia cu senatorul Mircea Geoanã, cel care a fost preºe-
dinte al Senatului foarte mult timp. Mircea Geoanã iubeºte foarte
mult aceastã zonã. Noi trebuie sã le dãm un vot masiv acestor
doi oameni care ne reprezintã în Parlament”.Nicolae Popa, primarul oraºului Segarcea:

„Valeriu Zgonea este cel care candidat acum patru ani pen-
tru funcþia de deputat pe acest colegiu. Este omul care i-a
ajutat pe toþi primarii. Domnul deputat Valeriu Zgonea a fost
omul care a salvat Spitalul Segarcea când acesta a fost pro-
pus sã fie desfiinþat. Senatorul Mircea Geoanã este omul care
fost aproape de noi de câte ori a fost nevoie. Aceºti doi oa-
meni care luptã pentru binele localitãþilor de pe colegiul Se-
garcea – Valea Dunãrii, trebuie sã primeascã toate voturile
noastre pe 9 decembrie”.
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Procurorii din cadrul
Direcþiei Naþionale Anti-
corupþie – Serviciul Te-
ritorial Craiova au anun-
þat cã efectueazã cerce-
tãri penale faþã de Ion
Victor Toader, grefier în
cadrul Curþii de Apel
Craiova, în sarcina cã-
ruia s-a reþinut infracþi-
unea de trafic de influ-
enþã, în formã continua-
tã. Anchetatorii în acu-
zã pe Toader cã a obþi-
nut de la mai multe per-
soane 28.500 de euro
susþinând cã el îi poate
convinge pe magistraþii Secþiei pe-
nale sã pronunþe soluþii favorabile
în dosarele în care persoanele res-
pective sau rudele lor, dupã caz,
erau judecate. Culmea este cã bãr-
batul este grefier al Secþiei I Civilã
din cadrul Curþii de Apel Craiova,
astfel cã nu avea legãturã directã

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Fãcea bani susþinând cã poate obþine pedepse mai mici în dosare penale:

Un grefier din cadrul Curþii de Apel
Craiova a fost arestat preventiv, sâm-
bãtã dupã-amiazã, pentru 29 de zile,
sub acuzaþia de trafic de influenþã în
formã continuatã. Bãrbatul fusese
reþinut cu o zi înainte de procurorii
DNA – Serviciul Teritorial Craiova,
fiind prins în flagrant dupã ce primi-

se 2.000 de euro de la o persoanã
cãreia îi promisese cã-i va obþine o
soluþie favorabilã într-un dosar penal.
Anchetatorii spun cã de anul trecut
ºi pânã acum grefierul a obþinut,  fo-
losind acelaºi pretext, 28.500 de euro
de la 8 persoane, asta în ciuda faptu-
lui cã el este grefier al Secþiei Civile.

cu dosarele penale. Însã, cel mai
probabil, un „client” pe care nu îl
rezolvase l-a denunþat la DNA,
pentru cã Toader a fost prins în
flagrant, în cursul zilei de vineri,
imediat ce a încasat 2.000 de euro
tot pentru obþinerea unei pedepse
mai blânde la apel, într-un dosar

penal aflat pe rolul Curþii
de Apel Craiova.

Potrivit unui comunicat
al DNA – Serviciul Teri-
torial Craiova, „în perioa-
da 2011 – 9 noiembrie
2012, inculpatul Toader
Ion Victor, grefier în ca-
drul Curþii de Apel Craio-
va, a pretins ºi primit în
mod injust, de la 8 persoa-
ne, suma totalã de 28.500
de euro. Inculpatul a pri-
mit aceºti bani susþinând
cã, în calitatea sa de gre-
fier la Curtea de Apel Cra-
iova, va interveni pe lângã

magistraþi din cadrul aceleiaºi in-
stanþe, învestiþi cu judecarea unor
cauze penale privind persoanele de
la care a primit banii sau apropiaþi
ai acestora, cãrora le va da aceºti
bani pentru a-i determina sã pro-
nunþe soluþii favorabile persoane-
lor care au remis sumele de bani

sau apropiaþilor acestora. La data
de 9 noiembrie 2012, inculpatul a
primit de la o persoanã, în acelaºi
scop, suma de 2.000 de euro, pro-
curorii procedând la constatarea
infracþiunii flagrante”.

Dupã flagrant, Toader a fost dus
la sediul DNA Craiova, a fost au-
diat, procurorul de caz dispunând
reþinerea sa pentru 24 de ore. Dupã
o noapte petrecutã în arestul IPJ
Dolj, sâmbãtã dupã-amiazã bãrba-
tul a fost prezentat Tribunalului Dolj
cu propunere de arestare preven-
tivã, propunere admisã de instan-
þã, care a emis mandat pentru 29
de zile pe numele lui Toader.

Reprezentanþii Curþii de Apel
Craiova au declarat cã odatã lua-
tã mãsura arestãrii faþã de grefier,
acesta este automat suspendat din
funcþie ºi va rãmâne aºa pânã la
pronunþarea unei hotãrâri defini-
tive în cauzã, alte precizãri ur-
mând sã fie fãcute în cursul zilei
de astãzi.

La instrumentarea acestui do-
sar, procurorii au colaborat cu ofi-
þeri din cadrul M.A.I. – Direcþia
Generalã Anticorupþie ºi cu ofiþeri
din cadrul structurilor locale, spe-
cializate în culegerea de informa-
þii, mai exact SRI – Direcþia de
Informaþii Dolj.

O amplã acþiune de prevenire a
accidentelor de circulaþie s-a des-
fãºurat, în cursul zilei de vineri,
la nivel naþional, din dispoziþia re-
prezentanþilor IGPR, vizate fiind,
în primul rând, încãlcãrile regi-
mului legal de vitezã pe drumurile
naþionale. Astfel, poliþiºtii Servi-
ciului Rutier Dolj au ieºit în tra-
fic, pe DN 65 ºi DN 56, cu auto-
specialele dotate cu radare, iar pe
parcursul activitãþilor desfãºura-
te au fost constatate 99 de aba-
teri de naturã contravenþionalã,

 Peste 70 de ºoferi amendaþi
pentru vitezã neregulamentarã

pentru care au fost
aplicate amenzi în va-
loare totalã de
21.210 lei, dupã cum
au precizat reprezen-
tanþii IPJ Dolj. Nu
mai puþin de 76 din-
tre sancþiuni au vizat
depãºiri ale vitezei
regulamentare. În
plus, poliþiºtii au re-
þinut ºi 6 permise de
conducere, 4 dintre ele pentru vi-
tezã excesivã, ºi au retras un cer-

Un craiovean în vârstã de 56 de
ani ºi-a pierdut viaþa, sâmbãtã dupã-

 Accident mortal la Sopot
amiazã, în urma
unui accident de
circulaþie petrecut
în apropierea co-
munei Sopot. Po-
trivit poliþiºtilor
Serviciului Rutier
Dolj, care au efec-
tuat cercetarea la
faþa locului, sâm-
bãtã, puþin dupã
ora 17.00, Gheor-
ghe Geac, de 56 de
ani, din Craiova, în

timp ce conducea un autoturism
Dacia pe DJ 606 C, în afara co-

munei Sopot, într-o curbã la dreap-
ta a pierdut controlul asupra direc-
þiei de mers, a pãrãsit partea caro-
sabilã ºi s-a rãsturnat în canalul de
scurgere a apelor pluviale, maºina
rãmânând suspendatã pe o parte.
Din nefericire, bãrbatul, care era
singur în maºinã, a decedat în
urma impactului ºi a fost nevoie
de intervenþia echipelor de Descar-
cerare din cadrul ISU Dolj pentru
ridicarea autoturismului ºi scoate-
rea trupului neînsufleþit. Oamenii
legii au stabilit cã accidentul s-a
petrecut din cauza faptului cã ºofe-
rul nu a adaptat viteza în curbã.

Pompierii au fost anunþaþi, sâm-
bãtã dimineaþã, în jurul orei 09.30
cã a izbucnit un incendiu la acope-
riºul unei hale de producþie de la
Fabrica de Zahãr din Podari. Iniþial
au fost trimise douã autospeciale,
ulterior fiind dijirate la faþa locului
alte trei, însoþite  ºi de autoscara
mecanicã, de la Detaºamentele 1 ºi
2 Pompieri Craiova din cadrul In-
spectoratului pentru Situaþii de Ur-
genþã (ISU) Dolj. “La sosirea echi-
pajelor de pompieri ardea acoperi-
ºul halei, confecþionat din scându-
rã dublã cu vatã mineralã, acoperit
cu tablã, existând posibilitatea pro-
pagãrii la seminþele de floarea-soa-

Un incendiu de proporþii a mistuit acoperiºul unei hale
aparþinând Fabricii de zahãr de la Podari. Din fericire, în

incidentul petrecut sâmbãtã, nici o persoanã nu a fost
rãnitã, însã pompierilor le-au trebuit mai bine de trei ore

sã stingã flãcãrile.

relui depozitate în interiorul aceste-
ia. Intervenþia a durat mai bine de
trei ore, fiind îngreunatã de înãlþi-
mea clãdirii, cantitate mare de ma-
teriale uºor inflamabile ºi a structu-
rii acoperiºului. A fost nevoie de de-
copertarea acestuia, pompierii des-
fãcând scândurã cu scândurã pen-
tru ca toate focarele sã fie lichida-
te”, ne-a declarat mr. Florin Coco-
ºilã, ofiþer de presã al ISU Dolj. La
finalul intervenþiei, echipa de cer-
cetare a stabilit cã incendiul a fost
provocat de un scurt-circuit pro-
dus de un conductor electric cu izo-
laþia deterioratã de la un întrerupã-
tor. Hala era dezafectatã, fiind fo-

lositã drept depo-
zit, astfel cã nici
o persoanã nu a
fost rãnitã în
urma incidentu-
lui, însã acoperi-
ºul a fost distrus
pe o suprafaþã de
aproximativ 2000
m.p., dupã cum
au mai precizat
reprezentanþii
ISU Dolj.
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tificat de înmatriculare pentru ne-
regulile descoperite.
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România se află pe primul
loc în lume ca rată de decese
provocate de pneumonie, în ca-
tegoria de vârstă 0-5 ani. Prac-
tic, în anul 2010, 29% dintre
cazurile de mortalitate infan-
tilă au fost cauzate de această
boală despre care medicii spun
că poate fi prevenită.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Vin alegerile, Popescule;
să fim atenţi ca nu cumva să
ne ARDem:

Tinerii solişti de muzică uşoară, clasică ori populară, dar şi
instrumentişti se pot înscrie, până pe 22 noiembrie, la cea de-a
VII-a ediţie a Festivalului-concurs de interpretare muzicală „Vreau
să cânt!”. Competiţia este organizată de  Casa de Cultură „Tra-
ian Demetrescu”, în parteneriat cu Direcţia Judeţeană Pentru
Sport şi Tineret Dolj, şi se va desfăşura în zilele de 24 şi 25
noiembrie, pe două categorii de vârstă: 10-13 ani şi 14-18 ani.

O nouă ediţie a Festivalului-concurs
de interpretare muzicală „Vreau să cânt!”

Ambele categorii ale concursului au trei
secţiuni: Interpretare vocală muzică uşoa-
ră; Interpretare vocală muzică populară,
folk ; Interpretare instrumentală muzică
uşoară, populară, clasică (pian, vioară, chi-
tară, instrumente de suflat, instrumente folc-
lorice tradiţionale etc.).

Fiecare participant, solist vocal sau instru-
mentist, va prezenta două piese, la alegere –
una în tempo rapid, alta în tempo lent. Pie-

Concurs de eseuri dedicat Zilei Naţionale a României
Casa de Cultură „Traian Demetrescu” organizează în perioada 8-26

noiembrie a.c. un concurs de eseuri dedicat Zilei de 1 Decembrie, cu
temele „Românii şi România în civilizaţia europeană”, „Valori şi simboluri
ale istoriei naţionale”, „Tinerii la noi şi în lume”. Concursul se va desfă-
şura pe două secţiuni de vârstă: 10-14 ani şi 15-18 ani.

Lucrările vor fi depuse în plic sigilat la sediul instituţiei, situat în Cra-
iova, pe strada „Traian Demetrescu” nr. 31, sau vor fi expediate prin
poştă, cu menţiunea Pentru concursul de eseuri ori la adresa de e-mail
casa_cultura_traian_demetrescu@yahoo.com, cu subiectul Pentru Con-
cursul de eseuri. Data-limită de primire este 26 noiembrie a.c., ora 13.00.
Pentru ca lucrările să fie validate, acestea trebuie să fie însoţite de nume-
le, prenumele, vârsta, adresa şi numărul de telefon ale concurentului.

În urma jurizării, vor fi acordate premii constând în bani: locul I (30 de
lei), locul al II-lea (25 de lei), locul al III-lea (20 de lei), la cele două
secţiuni. În funcţie de valoarea lucrărilor, juriul îşi rezervă dreptul de a
redistribui premiile alocate. De asemenea, toţi participanţii vor primi di-
plome. Festivitatea de premiere va avea loc pe data de 30 noiembrie, ora
14.00, la sediul instituţiei.

Pentru detalii, organizatorii pot fi contactaţi la numerele de telefon 0351/
413.368, 0351/413.369, 0723.919.750 sau pe amintita adresă de e-mail.

MAGDA BRATU

sele pot fi interpretate cu negativ, acompa-
niament (orgă, chitară ş.a.) sau neacompa-
niate. Fişa de partic ipare, împreună cu o
copie după actul de identitate al participan-
tului şi o fotografie recentă, format 3/4, vor
fi trimise prin poştă pe adresa Casei de Cul-
tură „Traian Demetrescu” din Craiova sau
vor fi depuse personal.

Juriul va acorda premii la cele două cate-
gorii de vârstă, pentru fiecare secţiune în

parte, astfel: Premiul I
(40 de lei), Premiul al II-
lea (30 de lei), Premiul
al III-lea (20 de lei). La

latitudinea acestuia rămâne şi decernarea al-
tor distincţii, ca şi redistribuirea premiilor alo-
cate, în funcţie de valoarea concurenţilor.
Totodată, tinerii vor primi diplome de parti-
cipare. De menţionat că cei care provin de
la şcoli de specialitate, precum Liceul de Artă
„Marin Sorescu”, vor fi jurizaţi separat.

Festivalul-concurs de interpretare muzi-
cală „Vreau să cânt!” se va desfăşura sâm-
bătă, 24 noiembrie, începând cu ora 10.00,

la sediul Casei de Cultură „Traian Demetres-
cu”, iar Gala Laureaţilor va avea loc a doua
zi, de la ora 11.00. «Acest eveniment cultu-
ral vrea să ofere şi ocazia unei întâlniri între
tineri cu preocupări artistice comune, în ca-
drul festivalului fiind prevăzută o seară pen-
tru discuţii libere între participanţi – sâmbă-
tă, de la ora 18.00 –, în care concurenţii se
pot cunoaşte, pot schimba impresii, păreri
despre cum ar dori să fie un astfel de festi-
val în viitor», spune managerul instituţiei,
prof. Alexandru Stuparu.

MAGDA BRATU

Deşi 99% dintre dec esele din
cauza pneumoniei se înregistrează
în ţările în curs de dezvoltare, Ro-
mânia rămâne pe primul loc ca nu-
măr de decese în UE, ţinând cont
că are în continuare cea mai ridi-
cată rată a mortalităţii infantile din
zonă.  Mai mult decât atât,  ţara
noastră are o rată de mortalitate
infantilă pe acest segment mai mare
decât ţări precum India,  Bangla-
desh sau Nigeria.

 Potrivit specialiştilor, jumătate
din cazurile de pneumonie care pun
în pericol viaţa copiilor sunt pro-
vocate de bacteriile Hib şi pneu-
moccoc, care pot fi prevenite prin
vaccinare. De altfel, reprezentanţii
Soc ietăţii Române de Pediatrie
menţionează că vaccinarea rămâ-
ne cea mai eficientă metodă de pre-

Pneumonia face ravagii printre copii

venire a pneumoniei.
„Bolile respiratorii reprezintă pri-

ma cauză de morbiditate şi morta-
litate infantilă, iar  dintre aces tea
pneumonia este responsabilă de
majoritatea deceselor. În afară de
cauzele infecţioase legate de viru-
lenţa microbiană, un rol importan-
t îl au reactivitatea scăzută a suga-
rului şi copilului mic, nivelul socio-
economic precar, la care se adau-
gă aglomeraţiile urbane, instituţio-
nalizarea (creşe, gradiniţe) şi dis-
funcţiile existente din punct de ve-
dere epidemiologic, precum şi in-
formarea insuficientă a familiilor. De
asemenea un factor important îl-
 reprezintă şi handicapurile biolo-
gice: prematuritatea, distrofia, ane-
mia şi malformaţiile”, a prec izat
prof. dr. Marin Burlea, preşedinte-

le Societăţii Române de Pediatrie.
Semnal de alarmă

În cadrul campaniei „Să prote-
jăm împreună copilăria”, Societa-
tea Română de Pediatrie mar-
chează, astăzi, Ziua Mondială
a Pneumoniei, cu scopul de a
atrage atenţia asupra ac estei
boli prevenibile care rămâne
principala cauză de deces la
copiii sub 5 ani, atât la nivel
internaţional, cât şi în Româ-
nia, conform datelor Organi-
zaţiei Mondiale a Sănătăţii.

Cu această ocazie, Societa-
tea Română de Pediatr ie
(SRPED) trage un semnal de
alarmă asupra incidenţei ridi-
cate a acestei boli în România şi se
alatură organismelor internaţionale
pentru a sublinia importanţa respec-
tării unor reguli simple şi accesibi-
le pentru prevenirea sau tratarea
bolii precum şi necesitatea ca pă-
rinţii să poată recunoaşte semnele
de pericol ale bolii.

Astfel,  specialiştii recomandă
părinţilor ca măsuri de protecţie
alăptarea exclusivă în primele şase
luni şi o alimentaţie echilibrată până

la vârsta de cinci ani, spălarea re-
gulată pe mâini şi accesul la apă
curată şi mijloace sanitare şi eli-
minarea poluării aerului din case,
în special a fumului provocat de

maşini de gaz sau sobe nesigure –
această măsură eliminând riscul de
pneumonie severă.

Vaccinare,
dar pe banii părinţilor

Vaccinarea rămâne însă princi-
pala metodă de prevenţie. Potrivit
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii,
vaccinurile pneumococice conju-
gate sunt aprobate pentru imuni-
zare în vederea prevenirii pneumo-

niei (aprobarea fiind diferită de la
ţară la ţară, în funcţie de opinia
agenţiilor de reglementare) la su-
gari şi copii, de la 6 săptămâni de
viaţă până la 5 ani. În România, vac-

cinarea anti-pneumococ este dis-
ponibilă de mai mult timp pentru
a creşte protecţia împotriva bo-
lilor  pneumoc ocice - c âteva
zeci de mii de copii fiind imu-
nizaţi până ac um împotriva
efectelor  pneumococ ului. Din
păcate, însă, cos tul vacc inării
împotriva pneumococ ului es te
suportat de către părinţi, as ta
în timp ce multe dintre ţările din
zonă, cum ar f i Bulgaria,  Polo-
nia sau Grecia, au inclus deja
vaccinarea anti-pneumococ în

programele naţionale.
Conform raportului epidemiolo-

gic al OMS, publicat în ianuarie
a.c., introducerea vaccinării împo-
triva infecţiei cu pneumococ a dus
la un declin al bolilor pneumococi-
ce invazive (pneumonie, meningi-
tă, bacteriemie) la copiii sub 5 ani,
precum şi cei de peste 5 ani, în
toate centrele în care s-a desfăşu-
rat analiza.

RADU ILICEANU
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Directorul CIA, David Pe-
traeus (foto), a pãrãsit vineri
postul deþinut, pe motivul unei
aventuri extraconjugale. Proas-
pãt reales, confruntat cu pre-
sante probleme economice, dar
ºi înlocuirea mai multor mi-
niºtri, preºedintele american,
Barack Obama, trebuie sã nu-
meascã acum un nou patron al
celei mai importante agenþii de
informaþii. Alibiul ales de direc-
torul CIA, cel de infidelitate
conjugalã, îngroapã speculaþii-
le despre posibilitatea unei
eventuale candidaturi a unuia
dintre cei mai populari generali
americani pentru Casa Albã
sub culorile republicane. Demi-
sia patronului CIA, aflat în
funcþie de mai bine de un an, a
surprins, dar ºi dezamãgit Wa-
shingtonul. Casa Albã a fost
prevenitã încã de miercuri sea-
ra de intenþia lui David Petra-
eus de a demisiona ºi preºedin-
tele a ºtiut joi dimineaþa, ime-

diat dupã revenirea de la Chi-
cago, menþioneazã New York
Times, în numãrul sãu de sâm-
bãtã. „El a fost surprins ºi dez-
amãgit”, s-a confesat cotidia-
nului american menþionat un
înalt responsabil al administra-
þiei. A încercat chiar, joi dupã-
amiaza, în cursul unei întâlniri
la Casa Albã, sã-l determine sã
renunþe, fãrã a reuºi acest lu-
cru. Dacã relaþi i le au fost
uneori tumultoase între Casa
Albã ºi general, pe vremea
când acesta s-a aflat în frun-
tea coaliþiei internaþionale din
Afgaistan (2010-2011), activi-
tatea sa în fruntea CIA, unde
a produs o tãcere mediaticã, a
dat satisfacþie preºedintelui,
care, se spune, nu intenþiona sã-
l înlocuiascã. Dar legãturile ex-
traconjugale ale unei persoane
cu mare responsabilitãþi în
chestiuni de securitate a þãrii
lãsau loc pentru ºantaj. Pentru
presa americanã, amanta este

o femeie de 40 de ani, Paula
Boadwell. Fostul militar a pe-
trecut peste un an alãturi de ea
în Afganistan pentru scrierea
biografiei generalului. Investi-
gând o tentativã de acces la co-
respondenþa electronicã a lui
David Petraeus, anchetatorii
FBI au descoperit legãturi,
acum terminate, potrivit presei
americane. Solicitat de AFP, un
înalt responsabil al FBI, sub
pãstrarea anonimatului, a con-
firmat cã ancheta a fost des-
chisã cu mai multe luni în urmã.
Pe de altã parte, site-ul de in-
formaþii Huffington Post  a
evocat, sâmbãtã, o scrisoare
anonimã trimisã cãtre New
York Times în luna iulie ºi care
ar putea aparþine soþului Pau-
lei Broadwell. Toatã povestea
aceasta deschide un ºantier su-
plimentar, neprevãzut, pentru
Barack Obama, care deja tre-
buie sã înlocuiascã mai mulþi
membri ai cabinetului sãu. Se-
cretarul de stat Hillary Clinton
a anunþat deja plecarea pentru
luna ianuarie, la fel secretarul
de stat al Apãrãrii Leon Panet-
ta, dar ºi cel al Trezoreriei, Tim
Geithner. Între timp, Michael
Morell, numãrul doi al centra-
lei de informaþii, asigurã interi-
matul ºi în aceastã sãptãmânã
va apãrea în faþa Comisiei de
Informaþii a Senatului ºi Came-
rei Reprezentanþilor pentru au-
dieri în chestiunea atacului asu-
pra Consulatului American din
Benghazi (Libia) la 11 septem-
brie. Gestionarea acestui atac
de administraþia Obama conti-
nuã sã suscite controverse. În
acelaºi timp, influentul republi-
can Peter King doreºte ca ºi
David Petraeus sã fie audiat,

fiind vorba de eºecul securizã-
rii unui post diplomatic din strãi-
nãtate. Printre persoanele care
ar putea sã-l înlocuiascã pe
David Petraeus se aflã actua-
lul consilier pentru antiterorism
al lui Barack Obama, John
Brennan, „un om cu experien-
þã care prezintã încredere pre-
ºedintelui”, a afirmat, pentru
AFP, Bruce Riedel, fost cadru
al CIA, în prezent analist la
Brooking Institution. Un alt
candidat potenþial este Michael
Vickers, înalt responsabil al
Pentagonului, specialist în pro-
bleme de aceastã naturã. Fost
agent al CIA, Michael Vickers,
are o reputaþie bunã din vre-
mea în care a luptat alãturi de
combatanþii afgani contra tru-
pelor sovietice. Pentru Step-
hen Wayne, profesor la Uni-
versitatea Georgetown din
Washington, viitorul patron al
CIA trebuie sã aibã o mare
credibilitate ºi reputaþia de a
nu se angaja partizan. Cel mai
potrivit pentru aceasta ar fi
Michael Morell. „David Pe-
traeus a servit Statele Unite
timp de decenii de o manierã
exemplarã”, a afirmat Barack
Obama într-un comunicat,
menþionând încrederea sa în
numãrul doi al centralei de in-
formaþii, Michael Morell, care
asigurã interimatul. David Pe-
traeus a ajuns în Langley, se-
diul CIA, aureolat de statura
sa de erou al rãzboiului din
Irak ºi de comandant al coali-
þiei în Afganistan. Nominaliza-
rea sa în fruntea CIA a fost
consecinþa naturalã a unor
merite militare de necontestat.
Acum, eroul din Irak a cãzut
de pe soclu.

Demisia lui Petraeus, un dosar în plus pentru ObamaDemisia lui Petraeus, un dosar în plus pentru ObamaDemisia lui Petraeus, un dosar în plus pentru ObamaDemisia lui Petraeus, un dosar în plus pentru ObamaDemisia lui Petraeus, un dosar în plus pentru Obama

Negocierile între state ºi Parlamentul
European (PE) privind bugetul UE pen-
tru 2013 au eºuat vineri searã, o nouã reu-
niune fiind prevãzutã marþi, pentru a se
încerca ieºirea din impas înainte de sum-
mitul din 22 ºi 23 noiembrie privind buge-
tul multianual pentru 2014-2020. Consi-
liul de miniºtri „nu a fost în mãsurã sã
negocieze, atunci negocierile au fost sus-

Negocierile privind bugetul UE pe 2013 au eºuat vineri

SUA vor pierde locul de pri-
mã putere mondialã ºi vor fi de-
pãºite de China în 2016, apoi
de India, potrivit unui raport al
Organizaþiei pentru Cooperare
ºi  Dezvoltare Economicã
(OCDE) publicat vineri, infor-
meazã AFP. În raportul privind
creºterea mondialã pânã în
2060, OCDE mizeazã pe o
creºtere a economiei mondiale
în medie de 3% pe an, cu dife-
renþe marcante între economii-
le de piaþã emergente ºi cele
din þãrile avansate. Potrivit or-
ganizaþiei, din care fac parte
cele mai bogate state de pe pla-
netã, „ca urmare a nivelului
puternic de creºtere, PIB-ul

China va deveni prima putere mondialã
în 2016, potrivit unui raport OCDE

Armata sirianã a atacat
o ambarcaþiune
cu presupuºi „teroriºti”

Armata sirianã a distrus o
navã care transporta insur-
genþi, pe Fluviul Eufrat, în
partea de nord-est a Siriei,
informeazã agenþia SANA. „O
unitate a forþelor armate a
distrus o navã în care erau
teroriºti înarmaþi, pe Fluviul
Eufrat”, adaugã agenþia
oficialã sirianã, fãrã a preciza
câte persoane erau la bordul
ambarcaþiunii. Este prima datã
când presa oficialã sirianã
relateazã despre un incident de
acest fel pe Fluviul Eufrat,
care trece prin oraºele siriene
Deir Ezzor, Raqqa ºi Bu
Kamal, unde au loc lupte între
forþele guvernamentale ºi
insurgenþi. Pe de altã parte,
cel puþin 20 de militari sirieni
au fost uciºi sâmbãtã în
explozia a douã vehicule-
capcanã, în oraºul Deraa,
situat în sudul Siriei. Maºinile-
capcanã au explodat în faþa
unui club al armatei siriene,
anunþã Observatorul Sirian
pentru Drepturile Omului.

Obama a câºtigat ºi Florida
Democratul Barack Obama

a câºtigat cei 29 de mari
electori din Florida (sud-estul
Statelor Unite), la sfârºitul
unei lungi numãrãtori a voturi-
lor, consolidându-ºi astfel
victoria la alegerile prezidenþi-
ale de marþi, au anunþat
sâmbãtã televiziunile americane
CNN ºi NBC. Preºedintele
Barack Obama câºtigã în final
un total de 332 de mari elec-
tori, faþã de 206 pentru rivalul
sãu republican, Mitt Romney.
Florida a fost ultimul stat ce
nu a terminat numãrarea
voturilor dupã alegeri, la
sfârºitul cãrora Obama a fost
declarat oricum învingãtor în
faþa lui Romney, câºtigând cei
270 de mari electori necesari.
Barack Obama a câºtigat acest
stat foarte disputat, de numai
74.000 de voturi, cu 50,01%
din sufragii faþã de 49,13%
pentru Romney, potrivit ra-
poartelor mass-media.

Informaticianul Vaticanului,
douã luni de închisoare
cu suspendare

Tribunalul Vaticanului l-a
condamnat, sâmbãtã, la douã
luni de închisoare cu suspen-
dare, pe informaticianul
Claudio Sciarpeletti, acuzat de
complicitate cu fostul major-
dom al Papei Benedict, Paolo
Gabriele, o nouã evoluþie în
scandalul „Vatileaks”. Infor-
matician al Vaticanului de 20
de ani, Claudio Sciarpelletti,
în vârstã de 48 de ani, a fost
acuzat de complicitate cu
majordomul. Parchetul ceruse
patru luni de închisoare cu
executare, iar apãrarea solici-
tase achitarea. Majordomul
Papei, Paolo Gabriele, gãsit
vinovat pentru furtul a sute de
documente confidenþiale, a
fost condamnat la un an ºi
jumãtate de închisoare cu
executare.

total al Chinei ºi al Indiei îl va
depãºi pe cel al G-7 (Grupul ce-
lor ºapte mari economii mon-
diale) pânã în 2025. El va fi de
1,5 ori mai mare pânã în 2060,
în timp ce în 2010 acesta nu re-
prezenta decât mai puþin de ju-
mãtate din PIB-ul G7”, preci-
zeazã OCDE. Economii vechi,
ca Japonia ºi cele din zona
euro, ar urma, progresiv, sã
cedeze terenul în faþa unor þãri
a cãror populaþie este mai tâ-
nãrã, ca Indonezia ºi Brazilia.
În Europa, Franþa, în special, ar
urma sã înregistreze o creºte-
re de 2% între 2011 ºi 2030,
apoi sã scadã la 1,4% între
2030 ºi 2060.

pendate” ,  a  declara t  pentru  France
Presse ºeful delegaþiei Parlamentului Eu-
ropean, eurodeputatul francez Alain La-
massoure. „Suspendare a negocierilor
privind bugetul UE pe 2013 pânã marþi”,
a confirmat, pe contul sãu de Twitter,
Patrizio Fiorilli, purtãtor de cuvânt al co-
misarului european pentru Buget, Janusz
Lewandowski. Proiectul avansat de CE

prevede cheltuieli de 138 de miliarde de
euro, o creºtere de 9 miliarde (+6,8%) faþã
de 2012. ªapte contributoare nete - Ma-
rea Britanie, Franþa, Germania, Finlanda,
Suedia, Olanda ºi Austria - refuzã orice
solicitare a cotei lor ºi vor sã reducã suma
cu 5 miliarde de euro. În caz contrar, Fran-
þa a calculat cã trebuie sã-ºi mãreascã
contribuþia cu 1,6 miliarde de euro.
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Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinãrie.
Telefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Tele-
fon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã în
Bucureºti, parter stradal, cu îm-
bunãtãþiri, în scectorul 6. Tele-
fon: 0752/641.487.
Particular, vând (închiriez) garsoni-
erã (2 camere) confort 2 cu geam
termopan, parchet, izolaþie interior,
preþ negociabil, 60.000 lei. Telefon:
0743/120.446; 0770/556.335.
Proprietar, vând garsonierã conf.
II, îmbunãtãþitã, preþ negociabil.
Telefon: 0770/556.335; 0743/
120.446.
Vând sau schimb garsonierã cu
apartament. Telefon: 0760/
548.459.
Vând garsonierã mobilatã, etaj I,
utilatã, zona Liceului de Chimie,
preþ convenabil. Telefon: 0766/
656.844.
Vând camerã cãmin zona liceului
Chimie. Telefon: 0767/271.705;
0745/574.371.

Anunþul tãu!
D.G.F.P. Dolj - Administraþia Finanþelor Pu-
blice Bãileºti scoate la licitaþie publicã  ur-
mãtoarele bunuri mobile aparþinând urmãto-
rilor debitori: SC France Agri SRL din Urzi-
cuþa, cod fiscal 24414778, în data de
26.11.2012 ora 11.00 urmãtoarele bunuri: 1)
Tractor marca Case, tip 1225 – 19000 lei; SC
Divertiscom SRL din Bãileºti, str. “Amza Pel-
lea” nr. 59, cod fiscal 2333486 in data de
27.11.2012, ora 11, urmatoarele bunuri: 1) Au-
toutilitara marca Volkswagen, tip LT 45-3700
2)Sopron- 2890 lei; Boboc Constantin din Cra-
iova str. “Vasile Carpen” bl. M11, sc. 1, ap. 4,
in data de 28.11.2012, ora 11, urmatoarele bu-
nuri: 1) Grajd cresa vitei cu teren aferent in
suprafata de 1.928,25 mp situate in localita-
tea Bailesti, str. “Aleea Marasti” nr. 2  – 674070
lei; Preturile nu includ TVA. Invitam pe cei
care pretind vreun drept asupra bunurilor, sa
instiinteze despre aceasta organul de execu-
tare inainte de data stabilita pentru vanzare.
Licitatiile se vor tine  la sediul A.F.P.M. Bai-
lesti din str. “Victoriei” nr. 42  la ora 11, iar
vanzarea se va face conform OG nr.92/2003,
republicata, cu modificarile si completarile ul-
terioare, numai catre cei care nu au obligatii
fiscale restante. Pentru participarea la licitatie
ofertantii depun, cu cel putin o zi inainte de
data licitatiei, respectiv: 23.11.2012 , 26.11.2012
si 27.11.2012  urmatoarele documente: a) ofer-
ta de cumparare; b) dovada platii taxei de par-
ticipare sau o scrisoare de garantie bancara,
reprezentind 10% din pretul de pornire a lici-
tatie, in contul RO37TREZ2925067XXX000742,
cod fiscal 4554416, deschis la Trezoreria Bai-
lesti c) imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; d) pentru persoanele juridi-
ce de nationalitate romana, copie de pe certi-
ficatul unic de inregistrare eliberat de oficiul
registrul comertului; e) pentru persoanele ju-
ridice straine, copie de pe actul de inmatricu-
lare in limba romana; f) pentru persoanele fi-
zice romane, copie de pe actul de identifica-
re; g) pentru persoanele fizice straine, copie
de pe pasaport; h) dovada, emisa de credito-
rii fiscali, ca nu are obligatii fiscale restante.
Relatii suplimentare la telefon 0251/312.169 sau
la sediul AFPM Bailesti, str. “Victoriei” nr. 42.
Titularul Consiliul Local Ostroveni anunþã pu-
blicul interesat asupra declanºãrii etapei de în-
cadrare conform HG 1076/2004 privind proce-
dura evaluãrii de mediu pentru planuri ºi pro-
grame, în vederea obþinerii avizului PUZ „Parc
solar”, comuna Ostroveni, T133, P1168, jud.
Dolj. Prima versiune a planului poate fi consul-
tatã la sediul ARPM Craiova, judeþul Dolj, str.
“Petru Rareº” nr. 1 din data de 9.11.2012, L-J
între orele 9.00 – 14.00 ºi vineri între orele 9.00
– 11.30. Publicul interesat poate transmite, în
scris, comentarii ºi sugestii, pânã în data de
26.11.2012 la sediul ARPM Craiova, jud. Dolj,
str. “Petru Rareº” nr. 1, e-mail: arpmdj@anpm.ro
în zilele de L-V între orele 9.00 – 14.00 ºi vineri
între orele 9.00 – 11.30.

Anunþul tãu! Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

CERERI SERVICIU
Tânãrã doresc un loc de mun-
cã în domeniul menajerã, fe-
meie de serviciu sau bonã. Te-
lefon: 0720/008.623.
Doamnã serioasã caut de lu-
cru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Te-
lefon:0762/382.318.
SC MAR CAN CONSTRUC-
TION angajeazã inginer
construcþii civile, industria-
le ºi agricole, cunoscãtor
limba englezã ºi rusã. CV la
fax: 0251/412.232.
CAUT femeie de serviciu. Adre-
sa: Rusu Ion, str. Înfrãþirii,
Bl.10D, Ap.16, Et.6. Sã se pre-
zinte la ora 12.00. 
 Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mode-
lieri cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
S.C. angajeazã sudori auto-
gen autorizaþi. Telefon:
0251/410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon:  0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de cali-
tate la preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.

SC SOLARIA GREEN ENERGY SRL, cu sediul
în municipiul Craiova, strada “Fraþii Goleºti” nr.
20, judeþul Dolj, anunþã publicul interesat asu-
pra deciziei etapei de încadrare emisã de ARPM
Craiova pentru PUZ „zonã agro-industrialã pen-
tru centralã fotovoltaicã de producere a energiei
electrice, judeþul Dolj, comuna Urzicuþa, T3, P502
ºi P508. Planul nu necesitã evaluare de mediu
ºi nu se supune evaluãrii adecvate, urmând a fi
supus procedurii de adoptare fãrã aviz de me-
diu. Documentaþia care a stat la baza luãrii deci-
ziei etapei de încadrare poate fi consultatã în
zilele de luni – joi între orele 8.00 – 16.00 ºi vineri
între orele 8.00 -14.00 la sediul Agenþiei Regio-
nale pentru Protecþia Mediului Craiova, strada
“Petru Rareº “nr. 1, Craiova, sau pe site-ul: AR-
PMCraiova http://arpmdj.anpm.ro. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul Agenþiei
Regionale pentru Protecþia Mediului Craiova (fax:
0251/419.035, e-mail: office@arpmdj.anpm.ro), în
termen de 10 zile calendaristice de la data publi-
cãrii în mass-media.
SC SUN ENERGHES SRL, cu sediul în Craio-
va, str. “Fraþii Goleºti” nr. 20, judeþul Dolj, anun-
þã publicul interesat asupra deciziei etapei de
încadrare emisã de ARPM Craiova pentru PUZ
„Zonã agro-industrialã pentru centralã fotovol-
taicã de producere a energiei electrice, judeþul
Dolj comuna Urzicuþa, T17, P37. Planul nu ne-
cesitã evaluare de mediu ºi nu se supune eva-
luãrii adecvate, urmând a fi supus procedurii de
adoptare fãrã aviz de mediu. Documentaþia care
a stat la baza luãrii deciziei etapei de încadrare
poate fi consultatã în zilele de luni – joi între ore-
le 8.00 – 16.00 ºi vineri între orele 8.00 -14.00, la
sediul Agenþiei Regionale pentru Protecþia Me-
diului Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1, Craio-
va, sau pe site-ul: ARPMCraiova http://arpmdj.an-
pm.ro. Observaþiile publicului se primesc zilnic
la sediul Agenþiei Regionale pentru Protecþia
Mediului Craiova (fax: 0251/419.035, e-mail: offi-
ce@arpmdj.anpm.ro), în termen de 10 zile ca-
lendaristice de la data publicãrii în mass-media.
În perioada 01 noiembrie – 31 decembrie 2012,
„Fundaþia de Ajutor Social Ochelari Negri”, de-
ruleazã programul de educare ºi conºtientiza-
re a tinerilor din judeþul Dolj, cu privire la pro-
tecþia madiului ºi creºterea calitãþii mediului prin
însuºirea unei atitudini de respect faþã de natu-
rã. Grupul þintã este reprezentat de cel puþin
1000 ºcolar din judeþul Dolj, cu vârsta cuprin-
sã între 11 ºi 18 ani. Obiectivul genereal al pro-
iectuli constã în educarea ºi conºtientizarea ti-
nerlor din judeþul Dolj, cu privire la protecþia
mediului, prin formarea de abilitãþi ºi compor-
tamente necesare pentru menþinerea ºi îmbu-
nãtãþirea calitãþii mediului în conformitate cu
programele ºi politicile europene. Programul
se desfãºoarã în cadrul proiectului „Educaþia
ecologicã în judeþul Dolj”, fnanþat de cãtre Con-
siliul Judeþean Dolj din fonduri alocate pentru
activitãþi nonprofit de interes judeþean, pentru
anul 2012. Persoanã contact: Nastasa Emanu-
el Iulian; telefon: 0744/393.537.
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Vând garsonierã 32 mp, Vitan –
Bucureºti, 34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

TEATRUL “Marin Sorescu”, 37
mp, semidecomandat, mobilat,
utilat, 38.000 Euro, 0744/
691.812.
VÂND apartament 2 camere,
semi-decomandat, îmbunãtã-
þiri, zona Bariera Vâlcii, 22.000
Euro. Telefon: 0742/467.448.
Vând apartament 2 camere de-
comandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere de-
comandate, liber, parchet lemn,
Valea Roºie, vis-a –vis de Spita-
lul Militar. Telefon: 0745/
456.302.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbunã-
tãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764/658.600.

Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând apartament 4 camere
(102 mp) situat în zona primã-
riei Târgu Ocna, superbã sta-
þiune de munte, la 17 km de
Slãnic Moldova. Telefon:
0744/647.245; 0728/839.246.
Vând apartament 3 camere,
etaj 1 /4, strada Mihail Stra-
jan – Dezrobirii, 57.000 euro,
negociabil. Telefon: 0722/
376.759.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere 70
mp Calea Bucureºti, etaj 2/4.
Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gresie,
faianþã, AC, termopane, cen-
tralã proprie, preþ negociabil.
Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii
euro, negociabil. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã boie-
reascã pretabil firmã sau labo-
rator analize zonã centralã. Te-
lefon: 0760/654.164.
Vând casã + teren 650 mp str.
Fragelor  Aleea II. Telefon: 0751/
168.297.
Vând casã 4 camere  cu beci,
anexe gospodãreºti + locul ca-
sei în oraº Novaci – Gorj, str.
Dumbrava nr. 1, preþ 100.000
negociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi 0721/
502.557.
Vând casã bunã cu anexe, te-
ren intravilan ºi extravilan în co-
muna Bulzeºti, sat Stoiceºti. Te-
lefon: 0244/312.070; 0722/
963.871.
Vând casã demolabilã + teren
379 mp, zonã bunã. Telefon:
0251/531.238; 0351/457.919,
seara.
Vând casã Craiova 3 camere,
liberã, toate utilitãþile, teren 400
mp, 2 ieºiri, vad comercial. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan în
comuna Mischii, sat Cãlineºti.
Telefon: 0256/225.144; 0720/
307.774.
Vând casã, cartierul Romaneºti.
Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren 600
mp cartier Romaneºti, strada
Aleea Târgului nr. 26. Telefon:
0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi teren
cu gard beton Braniºte, comu-
na Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau apar-
tament ºi diferenþa de bani. Te-
lefon: 0762/738.112.

Vând casã 2 camere str. Rãºi-
nari, dependinþe, gaz, apã, ca-
nal, curte, 161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii la
telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp la intra-
rea în Palilula, comuna Buco-
vãþ, cadastru, apã, asfalt, 10 euro/
mp. Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte co-
muna Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã Caraula preþ 45.000
lei, negociabil. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gospo-
dãreºt plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centra-
lã sau schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã + anexe gospodãreºti
plus locul casei oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1. Tele-
fon: 0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu. Tele-
fon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând trei hectare de teren agri-
col în comuna Maglavit. Tele-
fon:0721/995.405
Vând terenuri de 1500 mp, 750
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus,
terenurile find la stradã betona-
tã ºi având toate facilitãþile, preþ
convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0744/220.492.

Particular, vând teren intravi-
lan 3000 mp comuna Redea,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren extravilan, preþ 12
euro/mp. Telefon 0743/
068.317.
Vând teren central 330 mp, 2
deschideri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon: 0746/
495.167.
Vând 2000 mp central Craio-
va. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
Vând teren (2600 mp) pe ºosea-
ua Craiova – ªimnicu de Sus la
500 m de lacul Tanchiºtilor, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
170.504.
PARTICULAR, vând teren loc de
casã, cartier Bordei, parcelat.
Preþ; 40 E/mp. Telefon: 0722/
960.100.
Vând teren intravilan 24.000 mp,
ªimnicu de Sus, 7 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon: 0721/530.150.
Particular, vând teren comuna
Almãj, 4 E/mp. Telefon: 0761/
137.571.
Vând teren construibil în Leu,
cadastru, curent electric, strada
principalã, 1153 mp. Telefon:
0766/816.858.
Vând teren intravilan 6200 mp,
comuna Brãdeºti, toate facili-
tãþile, deschidere 57 mp, preþ
negociabil. Telefon: 0749/
230.636.
Vând teren, zona Ciupercã, 500
mp, 240 euro mp, negociabil.
Telefon: 0723/523.575; 0741/
309.648.
Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp, Lac
Avioane. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.

Vând 1500 mp în Bãile Govora
”Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi intra-
vilan în comuna Murgaþi. Tele-
fon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câmpeni,
poziþie deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon 0767/
221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien, co-
muna Popeºti, judeþul Vâlcea.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier Po-
poveni, Craiova îngrãdit + utili-
tãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure stejar
ºi salcâm în satul Cocorova –
Tulburea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Te-
lefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona Cer-
nele, utilitãþi, 400 mp, ideal pen-
tru casã 14.000 E. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând urgent teren comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.

MUNICIPIULUI CALAFAT PRIN CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIU-
LUI CALAFAT, cu sediul in str. T. Vladimirescu, nr. 24, Calafat, jud. Dolj, Tel./

fax : 0251-231424
ANUNTA

Concesionarea prin licitatia publica deschisa a  terenului in suprafata de
60.000 mp ce apartine proprietatii private a municipiului Calafat

Obiectul Licitatiei il constituie terenul în suprafaþã de 60.000 mp, situat in intra-
vilanul municipiului Calafat, jud. Dolj, tarlaua 111, parcela 856, inscris in CF nr. 30020
UAT Calafat, nr. cadastral 30060, in vederea construirii unui complex pentru pro-
ducerea biocombustibililor solizi.

Caietul de Sarcini si  Instructiunile privind organizarea si desfasurarea
procedurii Licitatiei, vor putea fi achizitionate de la Compartimentul Achizitii Pu-
blice, din str. Traian, nr. 41, Calafat, jud. Dolj, incepand cu data publicarii Anuntului
Publicitar.

Pretul unei Documentatii de Atribuire este de 1000 Lei si se va achita in numerar la
casieria Primariei municipiului Calafat, anterior achizitionarii.

Ofertantii au obligatia de a pastra dovada achizitionarii Documentatiei de Atribuire,
respectiv chitanta.

Preþul de pornire al licitaþiei este de 1100 euro/ha/an.
Data limita si locul de primire a ofertelor
Oferta se va depune la Registratura Primariei municipiului Calafat, cu sediul in str.

Traian nr. 41, mun. Calafat, jud. Dolj – in atentia Consiliului Local al municipiului Ca-
lafat si a secretariatului Comisiei Licitatiei.

Data limita pentru depunerea ofertei este 06.12.2012 , ora 1000.
Data, ora si locul de deschidere a ofertelor
Licitatia se va desfasura in data de 06.12.2012 , incepand cu ora 1200 la sediul

Primariei Municipiului Calafa din str. T. Vladimirescu, nr. 24.

MUNICIPIULUI CALAFAT PRIN CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIU-
LUI CALAFAT, cu sediul in str. T. Vladimirescu, nr. 24, Calafat, jud. Dolj, Tel./

fax : 0251-231424
ANUNTA

Concesionarea prin licitatia publica deschisa a  terenului in suprafata de
20.000 mp ce apartine proprietatii private a municipiului Calafat

Obiectul Licitatiei il constituie terenul în suprafaþã de 20.000 mp, situat in intravilanul
municipiului Calafat, jud. Dolj, tarlaua 111, parcela 856, inscris in CF nr. 30020 UAT
Calafat, nr. cadastral 30057, in vederea construirii unei centrale de producere a
curentului electric si a  agentului termic prin cogenerare.

Caietul de Sarcini si  Instructiunile privind organizarea si desfasurarea
procedurii Licitatiei, vor putea fi achizitionate de la Compartimentul Achizitii Pu-
blice, din str. Traian, nr. 41, Calafat, jud. Dolj, incepand cu data publicarii Anuntului
Publicitar.

Pretul unei Documentatii de Atribuire este de 1000 Lei si se va achita in numerar la
casieria Primariei municipiului Calafat, anterior achizitionarii.

Ofertantii au obligatia de a pastra dovada achizitionarii Documentatiei de Atribuire,
respectiv chitanta.

Preþul de pornire al licitaþiei este de 1100 euro/ha/an.
Data limita si locul de primire a ofertelor
Oferta se va depune la Registratura Primariei municipiului Calafat, cu sediul in str.

Traian nr. 41, mun. Calafat, jud. Dolj – in atentia Consiliului Local al municipiului Ca-
lafat si a secretariatului Comisiei Licitatiei.

Data limita pentru depunerea ofertei este 06.12.2012 , ora 1000.
Data, ora si locul de deschidere a ofertelor
Licitatia se va desfasura in data de 06.12.2012 , incepand cu ora 1100 la sediul

Primariei Municipiului Calafa din str. T. Vladimirescu, nr. 24.
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Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru,
intabulare, deschidere
10,62m/19,30m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vârvo-
ru de Sus, fiind la stradã beto-
natã ºi cu toate facilitãþile, preþ
convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere
18 m, uti l i tãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdu-
re stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj. Te-
lefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp con-
strucþie începutã, curent trifa-
zic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan
în Livezi – Podari. Telefon:
0769/680.857.

Vând teren 300 mp lângã Real,
Calea Severinului. Telefon:
0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracentral,
lângã Ambient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie, etaj
3, cu similar Brazdã sau Corni-
þoiu. Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament 2
camere decomandate, etaj 2/4,
cartier Crihala, Drobeta-Turnu
Severin cu similar în Craiova.
Telefon: 0769/272.226.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + dife-
renþa. Telefon: 0351/459.222.

Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Telefon:
0770/682.554.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã,
cu apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie 1998,
km. 52.500. Telefon: 0720/
010.629.
Vând Matiz gri, preþ 1150 euro.
Telefon: 0761/070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000, AC.
Telefon: 0721/483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9 an
2001, înscris, necesitã repara-
þii. Telefon: 0766/232.286;
0761/282.308.
Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.
Vând auto Kia Sephia. Telefon:
0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatri-
culat România, 93000 km,
full option, preþ 3950 euro,
negociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-Neamþ,
în stare de funcþionare, 4000
RON. Telefon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor universal
U445, preþ convenabil. Telefon:
0746/883.199.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã de tã-
iat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãiere
2500 x 0,5 mm, preþ 15.000
lei ºi presã hidraulicã, putere
50 newtoni, 5.000 lei neg.
Relaþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând set 16 piese de gãtit eta-
jat  economic, rapid, fãrã ulei,
cadou nuntã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi mã-
rime) stil lebede – 20 bucãþi,
preþ 55 lei/buc. Telefon: 0747/
813.298; 0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe, re-
ductoare oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor încãl-
zire infraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, defec-
tã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu genþi la 4 gãuri, preþ
700 Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi pen-
tru casã, cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvanizat pentru
þuicã. Telefon:0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3  canate  lemn, uºã apar-
tament din lemn. Telefon:
0251/410.573.

Vând avantajos ºifonier, vitrinã,
maºini de cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã, diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia 1100
nouã. Telefon: 0721/995.405.
Vând aragaz 4 ochiuri, stare foar-
te bunã, an fabricaþie 2008, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
805.022.
Vând butelie aragaz - 80 lei; pã-
lãrie fetru nouã 52-55 – 60 lei;
covor persan 3/2 grena – 50 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut casnicã,
simplã, acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia, ca-
nistre metal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca – Po-
cket – Italia, în funcþiune. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi sufra-
gerie, aragaz ºi frigider. Telefon:
0757/322.534.
Ocazie! Locuri de veci cimitirul
Sineasca (2+1) Telefon: 0722/
570.300.

Vând convector pentru cãldurã
instant apã caldã, ºimineu pe
lemne – cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret avan-
tajos. Telefon: 0761/270.365
Vând porumbei albi, rasã voia-
jori. Telefon: 0727/808.696.
Vând piese noi pentru Trabant.
Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/400/
100 scrisã - 100 lei; foarfecã ta-
blã 15 lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4 luni,
semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând convenabil douã calorife-
re oþel (tablã) 100cm/0,60 sau
schimb cu calorifere de fontã
folosite. Telefon: 0251/534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tãblii
nou – nouþ, saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meissen
– (de Saxa) model ºi culoare
deosebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând loc de veci – cimitirul Un-
gureni aproape de administra-
þie. Telefon: 0351/459.605;
0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.

MUNICIPIULUI CALAFAT PRIN CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIU-
LUI CALAFAT, cu sediul in str. T. Vladimirescu, nr. 24, Calafat, jud. Dolj, Tel./

fax :  0251-231424
ANUNTA

Concesionarea prin licitatia publica deschisa a  terenului in suprafata de
100.000 mp ce apartine proprietatii private a municipiului Calafat

Obiectul Licitatiei il constituie terenul în suprafaþã de 100.000 mp, situat in intravila-
nul municipiului Calafat, jud. Dolj, tarlaua 111, parcela 856, inscris in CF nr. 30205
UAT Calafat, nr. cadastral 30205, in vederea construirii unui parc fotovoltaic.

Caietul de Sarcini si  Instructiunile privind organizarea si desfasurarea
procedurii Licitatiei, vor putea fi achizitionate de la Compartimentul Achizitii Pu-
blice, din str. Traian, nr. 41, Calafat, jud. Dolj, incepand cu data publicarii Anuntului
Publicitar.

Pretul unei Documentatii de Atribuire este de 1000 Lei si se va achita in numerar la
casieria Primariei municipiului Calafat, anterior achizitionarii.

Ofertantii au obligatia de a pastra dovada achizitionarii Documentatiei de Atribuire,
respectiv chitanta.

Preþul de pornire al licitaþiei este de 1100 euro/ha/an.
Data limita si locul de primire a ofertelor
Oferta se va depune la Registratura Primariei municipiului Calafat, cu sediul in str.

Traian nr. 41, mun. Calafat, jud. Dolj – in atentia Consiliului Local al municipiului Ca-
lafat si a secretariatului Comisiei Licitatiei.

Data limita pentru depunerea ofertei este 06.12.2012 , ora 1000.
Data, ora si locul de deschidere a ofertelor.
Licitatia se va desfasura in data de 06.12.2012 , incepand cu ora 1130 la sediul

Primariei Municipiului Calafa din str. T. Vladimirescu, nr. 24.

Comuna Cârcea, titular al proiectului „Înfiinþa-
rea sistemului de canalizare ºi epurare a Ape-
lor uzate menajere în comuna Cârcea, judeþul
Dolj”, anunþã publicul interesat asupra luãrii de-
ciziei etapei de încadrare de cãtre ARPM Craio-
va, fãrã acord de mediu ºi fãrã evaluare adecva-
tã, pentru proiectul propus a fi amplasatã în co-
muna Cârcea, sat Cârcea, judeþul Dolj.

1. Proiectul deciziei de încadrare ºi motivele care
o fundamenteazã pot fi consultate la sediul ARPM
Craiova, strada Petru Rareº nr. 1, în zilele de L-V,
între orele 9.00 – 14.00, precum ºi la urmãtoarea
adresã de internet: http://arpmdj.anpm.ro.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/ob-
servaþii la proiectul deciziei de încadrare (în ter-
men de 5 zile de la data publicãrii prezentului
anunþ) pânã la data de 17.11.2012.
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Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi biblio-
tecã, birou, masã. Telefon:
0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de func-
þionare. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor (flex) D 125x
850 W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Bucovã-
þului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.

Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în Cimi-
tirul Sineasca, zona 0. Telefon:
0251/426.077 sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 came-
re + curte minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã exterioa-
rã  autoturism în stare excelen-
tã. Telefon: 0749/059.070.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70 mp.
Telefon: 0734/944.904.
Închiriez apartament 2 camere
nemobilate Brazda lui Novac.
Telefon: 0736/028.499; 0722/
665.272.
Închiriez apartament 3 camere
luxos Petre Ispitescu, 250 euro.
Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 camere,
1 Mai (Sara). Telefon: 0251/
521.652.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, zona Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã, condiþii
bloc. Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 camere,
utilitãþi. Telefon: 0748/105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi, mo-
bilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc auto,
350 mp, posibilitate acces 2 la-
turi, str. „Toporaºi” nr. 37 (zona
SIF Oltenia). Telefon: 0768/
954.830.
Închiriez garsonierã Bulevardul
1 Mai. Telefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei came-
re  G. Enescu. Telefon: 0763/
589.837; 0740/240.421.
Primesc fete sau bãieþi în gazdã
la bloc. Telefon: 0762/047.095.

Primesc fete în gazdã, la bloc,
lângã Medicinã. Telefon: 0770/
300.327.
Închiriez apartament 2 camere
Ciupercã, mobilat ºi utilat. Tele-
fon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chiria
acceptabilã. Douã camere la
casã 1-2 studenþi. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2 camere
complet mobilat (utilat) în Braz-
da lui Novac, zona Simplon,
pentru 2 studenþi (studente).
Relaþii la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung aparta-
ment ºi pivniþã (depozit materia-
le) la casã, strada Bucovãþ –
Craiova. Telefon: 0757/082.201.
Închiriez camerã mobilatã, cen-
tru, pentru elevã - studentã – sa-
lariatã. Telefon: 0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucureºti
– zona Dristor. Telefon: 0766/
312.443.
Închiriez apartament 2 camere
decomandat, mobilat, etaj 2,
cartier Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile. Te-
lefon: 0351/415.540; 0770/
225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri 50
mp, central, la casã, la stradã.
Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensionarã
sau salariatã, sub 70 de ani.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.

Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Tele-
fon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit policlinicã
privatã etc, cu toate utilitãþile
necesare: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Telefon:
0762/611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.
Caut colegã de apartament,
zona 1 Mai, vis-a-vis de Auto-
gara Romaneºti. Telefon:
0768/082.600.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã aibã
grijã de o casã la þarã în satul Lipov,
fãrã costuri. Telefon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President SRL
Amenajãri interioare diverse.
Telefon: 0724/281.744.
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi manopera
/ obiect. Telefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237
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BUNDESLIGA – ETAPA A XI-A
Mainz – Nurnberg 2-1
Bayern – Frankfurt 2-0
Schalke – Werder 2-1
(La gazde, Ciprian Marica a intrat pe te-

ren în minutul 63)
Augsburg – Dortmund 1-3
Freiburg – Hamburg 0-0
Dusseldorf – Hoffenheim 1-1
Ieri dupã închiderea ediþiei: Wolfsburg –

Leverkusen, Stuttgart – Hannover, Furth –
M’gladbach.

Clasament: 1. Bayern 30p, 2. Schalke 23p,
3. Frankfurt 20p, 4. Dortmund 19p, 5. Leverku-
sen 18p (- 1 joc)... 14. Dusseldorf 11p, 15. Nurn-
berg 11p, 16. Wolfsburg 8p (- 1 joc), 17. Furth
7p (- 1 joc), 18. Augsburg 6p.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XI-A
Everton – Sunderland 2-1
Wigan – West Brom 1-2
(Gabriel Tamaº a fost rezervã la învin-

gãtori)
Arsenal – Fulham 3-3
Southampton – Swansea 1-1
Reading – Norwich 0-0
Stoke – Queens PR 1-0
Aston V. – Man. United 2-3
Ieri dupã închiderea ediþiei: Man. City –

Tottenham, Newcastle – West Ham, Chelsea –
Liverpool.

Clasament: 1. Man. United 27p, 2. Chel-
sea 23p (- 1 joc), 3. Man. City 22p (- 1 joc), 4.
Everton 20p, 5. West Brom 20p...16. Sunder-
land 9p (- 1 joc), 17. Aston V. 9p, 18. Rea-
ding 6p (- 1 joc), 19. Southampton 5p, 20.
Queens PR 4p.

PRIMERA DIVISON – ETAPA A XI-A
Betis – Granada 1-2
Rayo V. – Celta 3-2
Espanyol – Osasuna 0-3
Zaragoza – Deportivo 5-3
(Cristian Sãpunaru a fost integralist la

gazde)
Malaga – Sociedad 1-2
Valladolid – Valencia 1-1
Ieri dupã închiderea ediþiei: Bilbao – Sevil-

la, Mallorca – Barcelona, Atletico – Getafe,
Levante – Real Madrid.

Clasament: 1. Barcelona 28p (- 1 joc), 2.
Atletico 25p (- 1 joc), 3. Real 20p (- 1 joc), 4.
Betis 19p, 5. Malaga 18p...16. Mallorca 11p (- 1
joc), 17. Celta Vigo 10p, 18. Deportivo 10p, 19.
Espanyol 9p, 20. Osasuna 8p.

LIGUE 1 – ETAPA A XII-A
Nancy – Rennes 1-3
Lille – Brest 1-0
Toulouse – Ajaccio 2-4
(La vizitatori, Adrian Mutu nu a fost in-

clus în lotul pentru aceastã partidã)
Bastia – Valenciennes 2-3
St’Etienne – Troyes 2-0
(Accidentat, Bãnel Nicoliþã nu a fãcut par-

te din lotul gazdelor)
Reims – Evian TG 1-2
Ieri dupã închiderea ediþiei: Marseille –

Nice, Sochaux – Lyon, Lorient – Bordeaux,
Montpellier – Paris SG.

Clasament: 1. Paris SG 22p (- 1 joc) , 2.
Marseille 22p (- 2 jocuri), 3. St’Etienne 21p,
4. Valenciennes 21p, 5. Lyon 21p (- 2 jo-
curi)...16. Nice 12p (- 1 joc), 17. Evian TG
11p, 18. Sochaux 10p (- 1 joc), 19. Troyes 7p,
20. Nancy 5p.

SERIE A – ETAPA A XII-A
Cagliari – Catania 0-0
Pescara – Juventus 1-6
Ieri dupã închiderea ediþiei: Palermo –

Sampdoria, Genoa – Napoli, Milan – Fio-
rentina, Lazio – Roma, Parma – Siena, Chie-
vo – Udinese, Torino – Bologna, Atalanta –
Inter.

Clasament: 1. Juventus 31p, 2. Inter 27p
(- 1 joc), 3. Napoli 23p (- 1 joc), 4. Fiorentina
21p (- 1 joc), 5. Lazio 19p (- 1 joc)...16. Sam-
pdoria 10p (- 1 joc) – penalizatã cu 1p, 17.
Genoa 9p (- 1 joc), 18. Bologna 8p (- 1 joc),
19. Palermo 8p (- 1 joc), 20. Siena 6p (- 1 joc)
– penalizatã cu 6p.

Dupã „dubla” din Ligã cu Braga,
când a înscris de fiecare datã de trei
ori pentru a întoarce rezultatul de la
0-2, respectiv 0-1, Manchester Uni-
ted a izbutit o nouã revenire de sen-
zaþie! De astã datã victimã i-a cãzut
Aston Villa, formaþia din Birmingham
pãþind-o exact ca cea portughezã în
turul de pe „Old Traford”, 2-3 de la
2-0.

Tânãrul internaþional austriac An-
dreas Weimann a marcat ambele
puncte ale gazdelor (45+1, 50), per-
formanþã bifatã ulterior ºi de Chicha-
rito Hernandez (58, 87). Reuºitele me-
xicanului nu au fost însã consecuti-

United s-a specializat în reveniriUnited s-a specializat în reveniriUnited s-a specializat în reveniriUnited s-a specializat în reveniriUnited s-a specializat în reveniri
ve, între ele strecurându-se autogolul
olandezului Ron Vlaar (63).

Astfel au înregistrat „diavolii” a cin-
cea victorie consecutivã în Premier
League, serie ce i-a propulsat pe cea
mai înaltã treaptã a ierarhiei.

Alãturi de Braga, CFR Cluj este o
altã adversarã a lui United în grupa H
a Ligii Campionilor, grupã din care mai
face parte ºi Galatasaray.

Campioana României a trãit ºi ea
experienþa unei reveniri a britanicilor,
dar de mai mici dimensiuni, 1-2, în 2
octombrie, la Cluj (Kapetanos 14 / Van
Persie 29, 49). Returul este progra-
mat în 5 decembrie.

Doar când marchezã Torje, Granada
câºtigã. Fostul dinamovist a înscris, vi-
neri searã, al treilea sãu gol în Primera,
punând decisiv umãrul la o nouã victorie
a andaluzilor, ca ºi în precedentele oca-
zii, una tot cu 2-1. S-a întâmplat pe tere-
nul fruntaºei Betis Sevilla, unde „tricolo-
rul”, titular ºi utilizat pânã la jumãtatea
pãrþii secunde, n-a avut nevoie decât de
opt minute ca sã perforeze butul advers.
Cealaltã reuºitã a venit din partea lui Mi-
kel Rico (74), pentru gazde punctând

Dacã e Torje,
e victorie!

Ruben Castro (62).

Avertizat prosteºte,
Sãpunaru va rata
meciul cu Barça
Zaragoza a trecut la

pas de Deportivo (5-
3), însã Cristi Sãpuna-
ru nu s-a putut bucu-
ra cum se cuvine.

Fundaºul român va rata meciul de run-
da viitoare cu Barcelona, dupã ce a fost
avertizat în prelungirile partidei. Sãpuna-
ru a primit al cincelea cartonaº galben din
acest sezon ºi va fi suspendat automat o
etapã.

Marca a notat cã „Sãpunaru a fost aver-
tizat pentru trageri de timp, în prelungiri-
le partidei ºi e de neînþeles de ce românul
a fãcut asta, într-un moment în care echi-
pa sa conducea cu 5-2!” Deportivo a

marcat ºi golul trei în ultimele secunde
ale prelungirilor, unul însã doar pentru sta-
tistici.

Disputat sâmbãtã searã, la Ham-
burg, duelul „titanilor” dintre Wla-
dimir Klitschko ºi Mariusz Wach
a fost câºtigat de ucraineanul de
36 de ani, care ºi-a pãstrat astfel
centurile WBO, WBA, IBF ºi IBO.

BOX

Wladimir Klitschko
rãmâne campion mondial

Arbitrii i-au acordat victoria lui
Wladimir Klitscho în unanimitate,
dupã 12 runde în care acesta ºi-a
dominat clar adversarul din Polo-
nia. Scorul a fost 120-107, 120-
107, 119-109.

Daily Mail a notat ieri cã
Arsene Wenger e decis sã cheltu-
iascã o sumã importantã în
urmãtoarea perioadã de transfe-
ruri pentru aducerea uruguayanu-
lui Edinson Cavani, de la Napoli.
“Doar aºa mai poate salva sezo-
nul lui Arsenal”, a scris sursa
citatã, care a vehiculat o sumã de
aproximativ 35 de milioane de
euro pentru aducerea golgheteru-
lui napoletan.

Dupã 3-3, sâmbãtã, cu Ful-
ham, Arsenal a rãmas la 11
puncte în urma liderului Man-

Arsenal pregãteºte o ofertã pentru Cavani
chester United, iar uruguayanul
de 25 de ani a devenit o prioritate
pentru “tunari”. Daily Mail a mai
notat cã vârful a fost urmãrit de
scouterii lui Arsenal ºi la meciul
din Europa League, cu Dnipro
(n.r. a înscris toate cele patru
goluri ale italienilor în victoria cu
4-2), iar Wenger vrea sã-l aducã
pentru a le oferi fanilor un
rãspuns pe mãsurã, dupã ce
aceºtia l-au criticat deschis
pentru cã nu a adus un înlocuitor
pentru olandezul Robin Van
Persie, plecat la United.
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

Clubul Sportiv Judeţean Ştiinţa “U”
Craiova  organizează zilnic înscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii năs-
cuţi în anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportivă de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova - Luncă.

Relaţii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacief Dandu grupa

2005

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XV- A

Steaua 14 11 2 1 31-11 35
Astra 15 8 4 3 30-18 28
Vaslui 15 8 4 3 26-16 28
Pandurii 14 8 3 3 24-18 27
Petrolul 15 6 6 3 23-15 24
CFR Cluj 14 6 4 4 29-17 22
Dinamo 15 6 4 5 22-18 22
Concordia 14 5 5 4 13-16 20
Rapid 14 5 4 5 15-16 19
FC Braşov 14 5 4 5 18-21 19
Viitorul 14 4 6 4 17-14 18
Ceahlăul 15 5 3 7 21-29 18
Oţelul 15 3 7 5 17-20 16
Mediaş 15 4 4 7 14-23 16
„U” Cluj 14 4 3 7 15-27 15
Poli Iaşi 15 3 2 10 13-21 11
Bistriţa 15 2 4 9 11-29 10
Severin 15 1 5 9 11-21 8

LIGA I – ETAPA A XV-A

CS Turnu Severin – Gloria Bistriţa 1-0
A marcat: Neacşa 83.
Gaz Metan – CSMS Iaşi 0-1
A marcat: Pătulea 93.
Ceahlăul – Oţelul 4-1
Au marcat: Bădescu 18, Mohamed 48, Stana 79, 87 / Giurgiu 73.
Astra – Petrolul 1-1
Au marcat: Takayuki 61 / Grozav 83.
Dinamo – FC Vaslui 0-1
A marcat: Sânmărtean 37.
Meciurile Concordia – CFR Cluj, FC Braşov – Pandurii şi Viitorul

– Steaua s-au jucat aseară.

Astăzi
„U” Cluj – Rapid – ora 20.30 (Digisport 1)

După un start catastrofal, for-
maţia craioveană CS Apă are o re-
venire de formă şi rezultate deloc
preconizată şi a ajuns la cel de-al
patrulea meci fără înfrângere, dar
nu oricum, ci trecând chiar de li-
derul neînvins până sâmbătă al
seriei a patra, Flacăra Făget. Cra-
iovenii s-au impus în faţa bănăţe-
nilor cu 1-0, golul fiind reuşit de
Robert Căle în minutul 41, cu un
şut de la 16 metri. Altă mare oca-
zie a fost irosită în startul părţii
secunde de Băia, care a ţintit bara.
Ionel Luţă a folosit sâmbătă, pe
arena „Extensiv” formula: Surdu
– Orban, Gheorghiţă, Chiriţă, Flori
– Băia (90 Duca I), Dreşcă, D.
Stancu, Căle (85Duicu) – Cojoca-
ru (87 Duca II) , Stăncuţa (71
Niţă). De partea cealaltă, Sorin
Brândescu l-a avut în teren pe fra-
tele fostului mare internaţional ar-
gentinian Juan Veron, iar echipa a

Liga a IV-a Dolj, etapa a XI-a

Rezultatele Galei Superkombat
„Final Elimination” de la Craiova:

arătat astfel: Burtic – Ştefanovic
(63 Abiodun),  Gălan, Ţuc ulea,
Toma – Birău, Veron (61 Dobre),
Bric iu,  Damian (71 Salc ai) –
Fuchs, Silaghi (67 Peşcan). Cele-
lalte rezultate din seria Banat-Ol-
tenia: Minerul Motru – Pandurii II
Târgu Jiu 1-0, Millenium Giarma-
ta – CS Vladimirescu 2-1, AFCM
Reşiţa – Muncitorul Reşiţa 2-2,
Minerul Mătăsari – CSM Lugoj 1-

0. Autocatania Caransebeş şi Jiul
Rovinari au stat. În frunte se află
Millenium Giarmata şi Flacăra Fă-
get, ambele cu 18 puncte, iar CS
Apă a scăpat de lanterna roşie, fi-
ind pe locul 11, cu 8 puncte. For-
maţia din Parcul Romanescu ia o
pauză de o săptămână, fiindcă Ol-
tchim s-a retras, iar în ultima eta-
pă a turului va întâlni pe teren pro-
priu pe Jiul Rovinari.

Super-fight 1: Ibrahim Aarab
(Maroc) l-a învins prin decizie 2-
1 pe Dzevad Poturak (Bosnia Her-
ţegovina); Super-fight 2: Tomas
Hron (Cehia) a învins prin des-
calificarea adversarului, Dimitry

Bezus (Rusia), care a trimis o lo-
vitură ilegală, cu cotul, făcându-l
KO pe Hron; Final Elimination 1:
Pave l Zhuravlev (Ucraina) l-a
învins prin decizie pe Freddy Ke-
mayo (Franţa); Final Elimination 2:
Sebastian Ciobanu (România) l-
a învins prin decizie pe Roman Kleibl
(Cehia); Final Elimination 3: Ismael
Londt (Surinam) l-a învins prin KO
tehnic pe Daniel Sam (SUA); Final
Elimination 4: Benjamin Adegbu-

yi (România) l-a învins prin KO
pe Alexey Ignashov (Belarus); Su-
per-fight 3: Ionuţ Iftimoaie (Ro-
mânia) l-a învins prin decizie pe
James Wilson (SUA); Super-fight
4: Catalin Moroşanu (România)
l-a învins prind decizie pe Carter
Williams (SUA), după ce l-a pus la
podea în fiecare rundă; Super-fight
5: Petr Vondracek (Cehia) l-a în-
vins prin decizie pe Radu Spinghel
(SUA/România).

Liga a II-a, etapa a 12-a
Serie I: Dunărea Galaţi – CF Brăila 1-2, Farul Constanţa – Unirea

Slobozia 0-1, Dinamo II – Chindia Târgovişte 3-1, FC Botoşani – Spor-
tul Studenţesc 1-0, Delta Tulcea – CS Otopeni 1-1. Clasament: 1. Spor-
tul 21 de puncte, 2. Delta Tulcea 20 puncte, 3. Săgeata Năvodari 18
puncte, 4. FC Botoşani 18 puncte, 5. CS Otopeni 18 puncte.

Seria a II-a: FC Bihor – FC Maramureş 1-1, CS Mioveni – FCM
Târgu Mureş 0-0, Unirea Alba Iulia – FC Argeş 1-1, Corona Braşov –
CSM Rm. Vâlcea 2-3, FC Olt – Luceafărul Oradea 0-0. Clasament: 1.
Corona Braşov 24 de puncte, 2. Poli Timişoara 20 de puncte, 3. Damila
Măciuca 20 de puncte.

Liga a IV-a, etapa a 17-a
Rezultate: Viitorul Cârcea – Recolta Ostroveni 0-1, Unirea Leamna –

Dunărea Calafat 1-4, Progresul Segarcea – FC Podari 1-3, Prometeu
Craiova – Energia Craiova 8-3, Dynamik – Amaradia Melineşti 1-5, GP
Craiova – CS Işalniţa 2-1, Avântul Pieleşti – CSJ Ştiinţa U Craiova 2-1.
Clasament: 1. Dunărea Calafat 41 de puncte, 2. FC Podari 38 de puncte,
3. Prometeu Craiova 34 de puncte, 4. CS Işalniţa 30 de puncte.

Baschet (f), Liga Naţiona-
lă, etapa a 10-a:

 CSBT Alexandria (locul 6,
14p) – SCM Craiova (9, 12 p)
64-53 (14-19, 17-12, 20-10,
13-12).

Baschet (m),  Liga Naţio-
nală, etapa a 7-a:

 BC Mureş Tg. Mureş (9,
11 p) – SCM Craiova (7, 11 p)
– astăzi, ora 19 (în direct la
Digisport 3)

Volei (f), Divizia A1, eta-
pa a 6-a:

 CSM Lugoj (9, 6p) – SCM
Craiova (6, 10p) 1-3 (25-10,
24-26, 15-25, 19-25).

Volei (m), Divizia A1, eta-
pa a 6-a:

 Explorări Baia Mare (1, 13
p) – SCM Craiova (4, 11p) 3-
2 (29-27, 22-25, 25-20, 22-25,
15-10).
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